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Sparekassens forretningsmodel  
Vores forretningsmodel er baseret 
på ind- og udlånsvirksomhed til 
private samt små og mellemstore 
virksomheder i det primære 
markedsområde på Sjælland og Fyn.

Derudover hviler vores virke på 
et værdisæt bestående af seks 
grundsten: 

•	 Samfundsansvar

•	 Redelighed

•	 Dygtighed

•	 Fællesskab

•	 Nærhed

•	 Rummelighed.

I sparekassen går bæredygtighed  
og samfundsansvar hånd i hånd
I Sparekassen Sjælland-Fyn ønsker vi at drive 
et værdibaseret pengeinstitut og at være kendt 
samt anerkendt som en formålsdreven virksom-
hed med gode værdier og en sund virksom-
hedskultur. Derfor tager vi også vores sociale 
og samfundsmæssige ansvar alvorligt. For os 
betyder det bl.a., at: 

•	 Vi vil udleve en virksomhedskultur karakte-
riseret ved høje etiske standarder, herunder 
på bæredygtighedsområdet. 

•	 Vi vil bidrage til FN’s Verdensmål for bæ-
redygtig udvikling, hvor det er relevant og 
muligt for os som pengeinstitut. 

•	 Vi vil leve op til de lovmæssige krav, der 
stilles til os som pengeinstitut, herunder på 
CSR- og ESG-området. 

Mod nye mål
At tage et samfundsansvar er ikke nyt i spa-
rekassen. Det har vi gjort siden 1825, fordi vi 
gerne vil leve op til både vores egne og vores 
omverdens forventninger til os som et ansvarligt 
pengeinstitut. 

I 2022 forankrede vi det samfundsansvar yder-
ligere i sparekassens 4-årige strategi ”Mod nye 
mål”.  Vi ønsker både i ord og handling at forplig-
te os til også i fremtiden at tage et samfundsan-
svar på tværs af både miljømæssige, sociale og 
ledelsesmæssige forhold. 

Afledt heraf har vi i 2023 således bl.a. udvist 
samfundsansvar ved at:

•	 undervise vores rådgivere i bæredygtig 
investeringsdialog, så de bl.a. er klædt på til 
at anbefale vores kunder de produkter, der 
bedst matcher deres bæredygtighedspræ-
ferencer

•	 investere i virksomheder i vores markeds-
område, der arbejder med den grønne om-
stilling, bæredygtige og sociale perspektiver 

•	 tage initiativ til og deltage i lokale udviklings-
projekter og væksttiltag 

•	 lancere et attraktivt billån til finansiering af 
elbiler.

Vi arbejder fortsat med at forbedre 
datagrundlaget 
I tråd med Forum for Bæredygtig Finans’ anbe-
falinger har vi udarbejdet handlingsplaner for 
reduktion af finansierede emissioner fra vores 
investeringsaktiviteter og udlån (fordelt på billån 
til private, erhvervsudlån og udlån med sikker-
hed i fast ejendom). Vi udarbejder derudover 
energiregnskaber for vores ejendomme, så vi 
kan følge udviklingen. 

Ligesom andre aktører i den finansielle branche 
arbejder vi fortsat med at forbedre kvaliteten af 
de data, som danner grundlag for vores hand-

lingsplaner. Det vil give os bedre forudsætninger 
for vores løbende proces med at identificere 
muligheder og aktiviteter, der kan bidrage til at 
reducere CO2-udledningen.  

I forlængelse heraf har vi 2023 også arbejdet 
med Taksonomiforordningen. 

På de følgende sider kan du læse mere om, 
hvilke tiltag vi har arbejdet med i 2023, og  
hvilke målsætninger vi har for 2024. 

Rapporten skal desuden ses i sammenhæng 
med vores årsrapport for 2023. Du kan finde 
rapporten og læse meget mere om sparekassen 
på www.spks.dk

Vi ønsker dig god læselyst

Lars Petersson	 Lars Bolding  
Administrende 	 Sparekasse- 
direktør	 direktør

Jan Kolbye Jensen  
Sparekasse-	  
direktør
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I første halvår af 2022 igangsatte vi eksekveringen af en ambitiøs 4-årig strategi – ”Mod nye mål” – som skal sikre den fortsatte ud-
vikling og styrkelse af sparekassen frem mod udgangen af 2025, hvor vi kan fejre 200-års fødselsdag. Strategien rummer krav om 
kommerciel optimering og digital transformation, procesoptimering og andre tiltag, hvormed vi kan styrke sparekassen, men også 
et krav om, at vi også i fremtiden tager et ansvar for vores medarbejdere  og for det samfund, vi er en del af.  
 
”Mod nye mål” skal således bl.a. medvirke til, at vi også i kommende år og generationer kan udleve vores formål om at bidrage til 
at gøre Sjælland og Fyn til et bedre sted at leve, arbejde og drive virksomhed.  Det omfatter, at vi skal bidrage til en bæredygtig og 
samfundsansvarlig udvikling, hvor bæredygtighedsrisici reduceres, og hvor tiltag, som understøtter bæredygtighed og den grønne 
omstilling, fremmes.

Af samme årsag har vi med ”Mod nye mål” bl.a. forpligtet os til, at:

•	 Vi vil understøtte en bæredygtig udvikling på tværs af både miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold. 

•	 Vi vil investere i nye værdikæder og strategiske alliancer, som understøtter vores formål og en bæredygtig udvikling.

•	 Vi vil styrke og udvikle vores virksomhedskultur med nye arbejds- og organisationsformer, som understøtter den  
enkelte medarbejders livsstituation og herved den enkelte medarbejders trivsel både på og uden for arbejdspladsen .  

•	 Vi vil fremme og fastholde en sund, fælles sparekassekultur karakteriseret ved høje etiske og faglige standarder, et stærkt 
internt adfærdskodeks og en ansvarlig og transparent virksomhedsledelse.

Indsatserne har det til fælles, at de både hver for sig og tilsammen skal sikre, at vi i sparekassen lever op til de krav, der er til os som 
et ansvarligt pengeinistut – i dag, i morgen og i fremtiden.  
 
Læs mere om vores strategi ”Mod nye mål” på www.spks.dk/strategi 

På vej mod 200 år  
med et stærkt DNA 
Vi er rundet af det lokale og har et unikt  
fællesskab både internt og med kunder  
og samarbejdspartnere. Det skal vi også  
have i fremtiden. 

Sparekassens 2025-strategi
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Vores formål skal være  
kendt og anerkendt

Vores formål er at gøre Sjælland og Fyn til et 
bedre sted at leve, arbejde og drive virksomhed. 

Det samfundsansvar, vi tager på os, skal være 
bæredygtigt, og vi skal synliggøre vores formål 

med en stærk brandingstrategi.

Vi skal være den foretrukne 
bank for mindre og 

mellemstore virksomheder

Vi skal styrke vores position som erhvervsspa-
rekasse via tætte kundeforhold og de rigtige 

servicetilbud, så vi bliver den foretrukne bank 
for både mindre og mellemstore virksomheder 

og tiltrækker flere nye erhvervskunder.  

Vi skal styrke den interne  
og eksterne digitale dialog

Vi skal udvide vores digitale værktøjskasse, så 
den understøtter digital kundedialog, skaber 

endnu bedre kundeopleveler og tiltrækker 
kunder i hele landet. Samtidigt skal vi styrke de 

interne digitale muligheder.

Vi skal udvikle og uddanne os 
til at tiltrække og fastholde 

flere kunder
Vi skal styrke vores salgsorganisation, udvikle 
nye værditilbud til vores kunder, udvide vores 

servicetilbud via vores digitale sparekasse 
og styrke vores kompetencer, så de matcher 

kundernes behov.

Vi skal optimere vores 
systemer og processer

Vi skal gøre det nemmere at betjene vores 
kunder og opretholde en høj kvalitet. Det skal vi 
gøre ved hjælp af ny teknologi, indsigter, ændre-
de snitflader og optimering af arbejdsgangene, 
så vi sikrer, at vi bruger vores tid bedst muligt.

Vi skal bruge data til at  
styrke forretningen

Vi har adgang til enorme mængder data. Vi skal 
bringe disse data mere i spil, så vi kan forstå 
vores kunder og processer bedre, følge op 

og træffe de rigtige beslutninger, så vi styrker 
forretningen.

Vi skal understøtte vores 
kundevendte medarbejdere 
ved at gøre tingene enklere

Vores centrale stab skal udvikle effektive 
metoder og processer, der understøtter vores 
kundevendte medarbejdere. Bl.a. ved at for-

bedre implementering og opfølgning på love og 
regler, så kunderådgiverne kan koncentrere sig 
mest muligt om at rådgive kunderne og skabe 

øget vækst.

Vi skal være en attraktiv 
virksomhed at være 

medarbejder og kunde i

Vores største aktiv er vores medarbejdere.  
Derfor skal vi styrke og udvikle vores virk-

somhedskultur, øge den faglige og personlige 
udvikling og sikre den vigtige balance mellem 

arbejds- og privatliv, så vi kan tiltrække og fast-
holde dygtige medarbejdere.

Mod nye mål

Sådan når vi vores mål 
"Mod nye mål" bygger på 8 spor, der favner de 
omverdensbetingelser, som vi skal håndtere og 
navigere i, hvis vi vil styrke sparekassen. 

3 spor handler om interne processer som kvalitet, 
effektivitet og compliance. 4 spor handler om kom-
mercielle tiltag som branding, produkter og services 

på tværs af privat-, erhvervs- og formueområdet. 
Det sidste spor har fokus på at sikre, at vi er en at-
traktiv virksomhed at være medarbejder og kunde i .
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CSR-resultater i 2023 
Vi udlever vores samfundsansvar gennem et fokus på fire overordnede indsatsområder, som alle berører miljømæssige, 
sociale og ledelsesmæssige forhold: Samfund og lokalt engagement, kunder og produkter, medarbejdere samt miljø. 
For at sikre et konstant fokus på økonomiske, sociale og miljømæssige hensyn definerer vi hvert år en række mål for 
hvert indsatsområde. Nedenfor kan du se målsætningerne for 2023, og hvordan vi er lykkes med disse: 

Indsatsområder Målsætninger sat i 2022 Resultater for 2023

Samfund og lokalt engagement

Undervise 
unge i finansiel 
forståelse

Vi vil fortsat bidrage til at højne 
børn og unges finansielle forståelse 
gennem undervisning i privatøkono-
mi. Vi deltager derfor bl.a. i Finans 
Danmarks projekt Pengeugen 2023, 
hvor sparekassens rådgivere vil være 
medundervisere i flere folkeskole-
klasser i vores markedsområde.

Vi underviste på en lang række skoler 
under Pengeugen 2023 (24 medar-
bejdere, som underviste på 28 skoler i 
vores lokalområder), men har derudover 
også lavet et samarbejde med skoler, 
herunder ungdomsuddannelser, hvor vi 
kommer ud på andre tidspunkter af året 
og løfter unges viden om privatøkonomi. 

Indgå part-
nerskaber og 
deltage i lokale 
udviklings- 
projekter

Vi har en målsætning om også i 2023 
at udvide vores strategiske alliancer 
med nye partnere, fortsætte vores 
indsats med at tage initiativ til og 
deltage i lokale udviklingstiltag, som 
fx byudviklingsprojekter, som kan bi-
drage til vækst lokalt og indgå i både 
større og mindre partnerskaber, der 
skaber værdi for de lokalsamfund, 
sparekassen er en del af.  

Vi arbejder med en målsætning om 
minimum at indgå i alt 10 partner-
skaber samt minimum et byudvik-
lingsprojekt. 

Vi har også i 2023 indgået en række 
partnerskaber og deltaget i lokale udvik-
lingsprojekter. Bl.a. har vi 2023 støttet 
åbningen af ”Min Købmand” i Tuse uden 
for Holbæk. Købmanden har stor betyd-
ning og værdi for lokalområdet.

Vi har også stået i spidsen for omdan-
nelsen af sparekassens tidligere domicil 
i Faaborg til Sundhedshuset Faaborg, 
der blev indviet i maj 2023. Dette mo-
derne sundhedshus på 3.000 m” er nu 
hjemsted for lægepraksisser og andet 
sundhedspersonale samlet under et tag. 

Derudover har vi støttet Fællesskab  
Tølløses initiativ til at plante 28 skov- 
træer ved byens grønne oase. 

Indsatsområder Målsætninger sat i 2022 Resultater for 2023

Investere i tiltag, 
der understøtter 
en bæredygtig 
udvikling

Vi vil også i 2023 investere i bæ-
redygtige vækstvirksomheder, der 
arbejder med den grønne omstilling 
og bæredygtige perspektiver inden 
for især industri, miljø, energi og fø-
devarer. Vi vil i 2023 også investere 
i tiltag, som kan sikre øget adgang og 
tilgængelighed for alle på arbejds-
markedet. 

Forventet investering: 30-50 mio. kr. 

I 2023 har vi via Impagt Invest Sjælland 
investeret i Solartag – en dansk virksom-
hed, der producerer innovative tagløs-
ninger med integrerede solceller.

Derudover har vi via Den Sociale 
Kapitalfond investeret i virksomheden 
Behandlingsstederne Langebjerggaard, 
der fokuserer på at forbedre livskvalite-
ten for udsatte børn, unge og vokse ved 
at sikre en bedre adgang til uddannelse 
og job.  

Kunder og produkter

Nye produkter 
og services

Vi vil understøtte vores kunders 
overgang til en mere bæredygtig drift 
(erhverv) og forbrugsadfærd (privat) 
via vores egne produkter og services 
samt via eksterne samarbejdspart-
nere. 

Vi vil i 2023 udbygge vores produkt-
palette med et eller flere produkter/
services, som understøtter vores 
erhvervskunders transition til en 
mere bæredygtig drift. 

I 2023 introducerede vi et billån, der 
kun kan bruges til køb af elbiler. Lånet 
tilbydes med en lavere rente end på 
vores billån til køb af bl.a. benzin- og die-
selbiler. Vi har derudover ikke forhøjet 
renten på elbillån eller energilån med 
samme procentvise stigning som øvrige 
produkter, når vi i 2023 har forhøjet 
vores udlånsrenter. 

I 2023 har vi haft fokus på at få funda-
mentet for vores produkt- og værditil-
bud til erhvervskunder på plads. På den 
baggrund arbejder vi 2024 videre med 
at lancere produkter og services, der 
understøtter vores erhvervskunders 
overgang til en mere bæredygtig drift.
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Indsatsområder Målsætninger sat i 2022 Resultater for 2023

Ansvarlige  
investeringer

Vi vil fortsat  søge at reducere det 
samlede CO2-aftryk af vores inve-
steringsprodukter i forhold til 2022, 
herunder  

•	 CO2-aftrykket af vores egen- 
	 beholdning. 

•	 CO2-aftrykket af investeringer  
	 (på vegne af kunder)

I forhold til ESG vil det være E’et (Miljø), 
der har størst fokus i 2023.

Vi vil optimere vores målinger for 
CO2-aftrykket, så data bliver forbed-
ret og mere fyldestgørende. 

Vi vil løbende vurdere muligheden for 
etablering af artikel 9-fonde. 

Vi har offentliggjort en handlingsplan 
for reduktion af finansierede emissioner 
fra vores investeringsaktiviteter. Med 
opgørelsen har vi fået en indikation af 
de væsentligste CO2-udledningskilder 
fra de investeringsprodukter, vi tilbyder. 
Dermed har vi også fået et grundlag for 
at reducere vores fremtidige CO2-af-
tryk. 

Vi stiller derudover flere spørgsmål 
til vores kunder, så vi i endnu højere 
grad kommer til at få et indblik i deres 
bæredygtighedspræferencer. Indblikket 
vil vi bruge til både at forbedre vores 
kommunikation og vores produktudbud 
på området.

Ved publicering af CSR-rapporten for 
2023 manglede vi at modtage data fra 
vores samarbejdspartnere, hvorfor vi 
først kan inddrage disse data i rapporten 
for 2024. 

Medarbejdere

Sund  
virksomheds-
kultur 

Vi igangsætter i 2023 en intern 
sparekasseuddannelse, som skal 
understøtte en ansvarlig adfærd i 
sparekassen med afsæt i sparekas-
sens etiske kompas, herunder på 
tværs af miljømæssige , sociale, og 
ledelsesmæssige forhold. Alle spa-
rekassens medarbejdere  (cirka 575 
ansatte) skal gennemgå uddannel-
sen, som igangsættes som et flerårigt 
uddannelsesinitiativ foreløbigt frem 
mod ultimo 2025. 

Uddannelsen blev skudt i gang i decem-
ber 2023, hvor alle ledere blev indviet 
i formål og plan for uddannelsen. Alle 
medarbejdere deltager i første modul af 
uddannelsen i første kvartal af 2024. 

Indsatsområder Målsætninger sat i 2022 Resultater for 2023

Uddanne  
finanstrainees 
og finanselever

Vi vil i 2023 uddanne minimum 8 
finanstrainees med det formål at 
løfte den samfundsmæssige opgave 
med at uddanne medarbejdere til 
sektoren samt at få nye unge kræfter 
til sparekassen.

Vi har i 2023 uddannet 9 finanstrainees 
og har på den måde bidraget til at få fle-
re unge mennesker ind i sektoren. Vores 
uddannelsesprogram består af både 
teoretisk og praktisk uddannelse.

Fastholde/øge 
medarbejder- 
tilfredshed

Vores målsætning for 2023 er, at vi 
øger eller som minimum fastholder 
tilfredsheden blandt sparekassens 
medarbejdere (82 indekspoint  i 
2022). Målet søges realiseret via 
et fortsat fokus på medarbejdernes 
personlige udvikling samt en sund ba-
lance mellem arbejdsliv og privatliv, 
herunder via strategisporet ”Men-
nesker og kultur” defineret i vores 
2025-strategi ”Mod nye mål”. 

Sparekassen har i 2023 gennemført en 
medarbejdertilfredshedsmåling med en 
flot svarprocent på 94 %. Den samlede 
score for arbejdsglæde er 81 indeks-
point og 86 indekspoint i forhold til 
loyalitet. Resultatet er over middel, og vi 
ligger højt i forhold til sektorbenchmark, 
som er på henholdsvis 77 indekspoint 
for arbejdsglæde og 84 for loyalitet. 

Have en  
samfunds 
ansvarlig  
tilgang til  
arbejds- 
markedet

Vi ønsker fortsat at have med-
arbejdere ansat i fleksjob og at 
kunne tilbyde virksomhedspraktik til 
personer uden for arbejdsmarkedet. 
Derfor vil vi fortsat tilbyde fleksjob og 
indgå aftaler om virksomhedspraktik 
i 2023.

Vi har i 2023 øget vores indtag af 
medarbejdere ansat i fleksjob og på 
særlige vilkår samt indgået 3 aftaler om 
virksomhedspraktik. 
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Indsatsområder Målsætninger sat i 2022 Resultater for 2023

Kønsdiversitet 
i sparekassens 
ledelseslag

Det er sparekassens mål, at der til-
stræbes en ligelig fordeling af kvinder 
og mænd på bestyrelsesniveau inden 
for 1 til 3 år – dvs. senest i år 2025. 
En ligelig fordeling defineres som en 
fordeling mellem 40 og 60 %. 

Der ønskes ligeledes en ligelig for-
deling af mænd og kvinder på øvrige 
ledelsesposter i sparekassen, der 
ikke relaterer sig til bestyrelsen: 

Andelen af det underrepræsenterede 
køn i sparekassens direktionen skal 
inden år 2028 være 40/60 %  – dog 
med et delmål i 2025 på 20/80 %.

Andelen af det underrepræsenterede 
køn i ledelseslaget, der refererer til 
direktionen, skal inden 2025 være 
40/60 % (ændret fra 50/50 til 
40/60, der er Erhvervsstyrelsens 
definition af en ligelig fordeling).

Jf. sparekassens Mangfoldigheds-
politik og Måltal og politik for det 
underrepræsenterede køn.

Sparekassens målsætninger og politik 
for at øge andelen af det underrepræ-
senterede køn har været fulgt i hele 
2023. Andelen af underrepræsentere-
de køn i de forskellige ledelseslag følger 
nedenfor.

1 ud af i alt 6 af de generalforsamlings-
valgte bestyrelsesmedlemmer udgøres 
af det underrepræsenterede køn, hvilket 
svarer til 17 %.

 31 % af lederne i de øvrige ledelseslag, 
herunder direktionen, udgøres af det 
underrepræsenterede køn.

41 % af de ledere, der ikke referer til 
direktionen udgøres af det underrepræ-
senterede køn.

Indsatsområder Målsætninger sat i 2022 Resultater leveret i 2023

Miljø

Nedbringe 
energiforbruget

Vi vil forbedre vores CO2-regnskab – 
det vil sige reducere vores CO2-udled-
ning – i 2023 i forhold til 2022 (scope 
1 og scope 2 i henhold til GHG-proto-
kollen). Dette gøres med afsæt i de opti-
meringsmuligheder, der er identificeret 
ved en systematisk gennemgang af 
samtlige af sparekassens bygninger 
med henblik  på at sænke sparekas-
sens CO2-udledning: 

Alt lys i sparekassens hovedsæde 
skiftes til LED-lys. 

Alt lys i sparekassens filial i Kalundborg 
skiftes til LED-lys. 

Der arbejdes mod installering af 
solceller på sparekassens filialer i hhv. 
Faaborg, Kalundborg og Høng. 

Vi får vurderet mulighederne for 
solceller på eksterne bygninger, som 
sparekassen ejer.

Resterende 75 % af sparekassens 
firmabiler udskiftes til el- eller hybrid-
biler. 

Vi vil reducere antallet af printere i 
2023 med 20 % i forhold til 2022. 
Derudover udskifter vi forældede prin-
tere med mere energivenlige versioner.  

Vi vil identificere nye indsatsområder 
for 2023-2024 med afsæt i et energi-
syn i filialerne foretaget ultimo 2022. 

Vi har opnået en besparelse på min 14 
% målt på CO2 udledning fra elforbrug 
og 4 % fra fjernvarme.

Der er stadig et stort potentiale til at 
nedbringe CO2 udledningen – specielt 
på el-forbruget.

I 2023 er lys i: 

•	 Hovedsædet endnu ikke skiftet til 
LED. pga. leverandørudfordringer

•	 Kalundborg skiftet til LED: Besparelse 
på 5500 kWh årligt

•	 Asnæs skiftet til LED: Besparelse på 
3000 kWh/årligt.

Vores nye filialer i Gilleleje og Helsingør, 
som vi har erhvervet i 2023, bruger 
desuden udelukkende LED lys.

Vi er i gang med solcelleprojekter i 
Faaborg og Kalundborg.

Alle firmabiler er ved udgangen af 2023 
udskiftet til el- og hybridbiler, men det 
slår ikke igennem på 2022-tallene (som 
blev opgjort i 2023), da kørslen i 2021 
var meget begrænset pga. covid 19.

Vi er i 2023 desværre ikke lykkes med 
at reducere antallet af printere, ligesom 
vi ikke har udskiftet forældede printere 
med mere energivenlige modeller. 

Vi har i 2023 defineret nedenstående 
indsatsområder for filialerne, som vi vil 
arbejde med:

•	 Nedbringe elforbruget ved at udskifte 
mere belysning til LED

•	 Udskifte ventilatorer i ventilationsan-
læg til mere energivenlige typer

•	 Installere intelligente termostater på 
radiatorer, eventuelt med natsænk-
ning.
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Indsatsområder Målsætninger sat i 2022 Resultater leveret i 2023

Nedbringe vare-
beholdninger

Vi vil også i 2023 arbejde på at ned-
bringe beholdningen af varer på lagre i 
afdelingerne ved at sikre, at der leveres 
kolli med færre varer, når filialerne 
bestiller kontorartikler, tryksager og re-
klameartikler i vores webshop. Det skal 
bl.a. sikre mindre spild af varer, som af 
forskellige årsager, ikke længere kan 
anvendes. Derudover styrker vi i 2023 
vores affaldssortering med kildesorte-
ring på alle etager i vores hovedsæde. 
Formålet er at reducere mængde af 
restaffald mest muligt. 

Lagrene i afdelingerne er nået et minimum, 
og vi vurderer, at de ikke kan minimeres 
yderligere.

Affaldssorteringen i hovedsædet er på plads 
på de enkelte etager, men genererer ikke 
særligt meget ekstra sorteret affald. Årsagen 
er ikke, at der ikke bliver sorteret, men at der 
ikke er ret meget affald i de fraktioner, som 
vi sorterer.

Købe dansk- 
produceret 
inventar med 
fokus på miljøet

Vi ønsker fortsat at indkøbe dansk- 
produceret inventar fra anerkendte 
forhandlere, og ved nyindretning af 
filialer vil vi tilstræbe at vælge tæpper 
med den størst mulige andel genbrugs- 
fibre.

Vi køber som udgangspunkt fortsat 
danskproduceret inventar fra anerkendte 
forhandlere, ligesom vi udelukkende vælger 
tæpper med den størst mulige andel af 
genbrugsfibre. 

Købe produkter 
med fokus på 
miljøet

Vi ønsker fortsat at indkøbe produkter, 
som indgår i den daglige drift, med 
fokus på miljøet fx ved indkøb af miljø-
venlige rengøringsartikler og Fairtrade, 
økologisk kaffe. 

Vi har 2023 fortsat indkøbt produkter, som 
indgår i den daglige drift, med fokus på mil-
jøet, herunder miljøvenlige rengøringsmidler 
og Fairtrade, økologisk kaffe. 

Nedbringe  
papir- 
forbruget

Der indføres ”follow you print” i 
alle sparekassens enheder i 2023 
med en målsætning om at reducere 
udprint – og herved også forbruget af 
papir, strøm og toner, relateret hertil, 
med 10 – 15 %. Derudover har vi en 
målsætning om at sænke udsendelsen 
af fysisk post yderligere i forhold til i 
2022. 

Vi er i 2023 gået i gang med at teste ”follow 
you print”. Vi forventer, at det bliver fuldt ud-
rullet i 2024, men det er forbundet med en 
vis usikkerhed, da vi er afhængige af vores 
eksterne datacentral.

Vi har minimeret mængden af fysisk post 
med yderligere 6 % siden 2022. 
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Sparekassens bidrag til den globale dagsorden – 
FN’s Verdensmål  
I Sparekassen Sjælland-Fyn arbejder vi med at bidrage til FN’s Verdensmål for bæredygtig udvikling.  
Det er summen af vores fælles indsatser, der kan sætte os på kurs mod en mere bæredygtig fremtid.  
I sparekassen er vi os det ansvar bevidst og fokuserer på en række indsatsområder, som kan bidrage  
til den globale dagsorden. 

Indsatsområder

Nr. 7
Bæredygtig  
energi

I sparekassen bidrager vi til en bæredygtig energi ved kontinuerligt at mindske 
vores CO2-aftryk og samtidig indføre mere vedvarende energi.

Læs mere om vores tiltag på side 35. 

Nr. 8
Anstændige  
job og  
økonomisk vækst

I sparekassen bidrager vi til lokal jobskabelse og økonomisk vækst via bl.a. lokal 
byudvikling og fokus på uddannelse af unge. 

Læs mere om vores tiltag på side 15. 

Nr. 11
Bæredygtige 
byer og lokal-
samfund

I sparekassen bidrager vi til lokal vækst og øget tiltrækningskraft i lokal- 
samfundene via lokal byudvikling, partnerskaber og donationer.

Læs mere om vores involvering på side 15. 

Indsatsområder

Nr. 12
Ansvarligt  
forbrug og  
produktion

I sparekassen bidrager vi bl.a. til et ansvarligt forbrug ved et kontinuerligt fokus på 
at undgå spild og ved at købe og vælge bæredygtige produkter i den udstrækning, 
det er muligt.

Læs mere om vores tiltag på side 35. 

Nr. 13
Klimaindsats

I sparekassen bidrager vi til klimaindsatsen ved løbende at nedbringe vores direk-
te påvirkning på klimaet – fx vores CO2-aftryk – men også indirekte ved at tilbyde 
produkter, der bidrager til den grønne omstilling.

Læs mere om vores tiltag på side 21 og side 35. 
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MadOasen i Jyderup indsamler overkudsmad fra lokale butikker og uddeler det 
til trængte familier. Med en donation fra Sparekassen Sjælland Fonden bliver 
det arbejde nu gjort nemmere, da de har købt deres egen varevogn til at afhen-
te varerne. ”Det betyder alverden, at vi har fået det her beløb til at kunne købe 
vores bil,” fortæller Rikke Klindt, som er initiativtager bag projektet. 
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 I 2023 fortsætter Sparekassen Sjælland-Fyn med at være en aktiv og engageret 
deltager i udviklingen af Sjælland og Fyn. Med dedikerede medarbejdere og en 
stærk lokal tilstedeværelse arbejder vi målrettet med at forbedre livskvaliteten i 
de områder, vi er en del af. Vores indsats er fokuseret på at understøtte robuste 
lokalsamfund gennem bæredygtig udvikling og økonomisk vækst.

Vi anerkender betydningen af at styrke både store og små samfund, som er 
afgørende for vores forretnings succes og det sociale velvære. Vi ved, at vi via 
vores lokale tilstedeværelse og engagerede medarbejdere har grundlaget for 
at bidrage til og udvikle de lokalsamfund, vi er en del af. Vi har derfor også et 
dedikeret formål om at bidrage til at gøre Sjælland og Fyn til et bedre sted at leve, 
arbejde og drive virksomhed.

Sådan udlever vi vores 
lokale engagement
•	 Vi er fortsat aktive i netværk af strategiske alliancer 

for at kunne sikre opbakning til lokale og regionale 
vækst- og udviklingsinitiativer.

•	 Vi prioriterer stadig investeringer i lokale projekter 
og virksomheder, der fremmer bæredygtig udvikling 
(med fokus på innovation og teknologi) eller social 
ansvarlighed.

•	 Vi er en del af og understøtter fortsat initiativer, der 
har til formål at gavne børn og unges trivsel.

•	 Via Sparekassen Sjælland Fonden støtter vi fortsat 
både mindre og større velgørende og almennyttige 
formål, som alle bidrager til at gøre en positiv forskel 
i lokalsamfundene på Sjælland og Fyn. 

•	 Vi fortsætter med at overholde vores interne 
adfærdsregler og etiske retningslinjer i alle vores 
lokale engagementer, og vi arbejder aktivt mod 
korruption og bestikkelse.

Samfund og lokalt 
engagement
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Vores indsats har i 2023 været fokuseret om-
kring 4 primære områder:

1)	 Strategiske alliancer og netværk, som 
understøtter vores formål og en bære- 
dygtig udvikling

2)		 Lokale udviklingsprojekter og væksttiltag 

3) 	 Uddannelse og kompetenceudvikling af 
	børn og unge  

4)		 Partnerskaber og donationer. 

De enkelte indsatsområder er uddybet på de 
følgende sider. 

Strategiske alliancer og netværk
Sparekassen arbejder målrettet med at sikre 
opbakning til lokale vækst- og udviklingsinitia-
tiver. Det gør vi bl.a. via strategiske alliancer og 
netværk, herunder Sjællands Udviklingsalliance, 
som vi har været med til at stifte.  

Sjællands Udviklingsalliance 
Sjællands Udviklingsalliance blev grundlagt i 
2019 af Sparekassen Sjælland-Fyn i samar-
bejde med Region Sjælland med det formål at 
styrke udviklingen i regionen. I 2021 rejste allian-
cen 1 milliard kr. til regionale projekter med AP 
Pension som partner og etablerede en online 
tilstedeværelse. 

I 2023 blev repræsentantskabet udvidet fra 14 
til 20 repræsentanter, og  alliancen er dermed 
blevet større og stærkere. Også i 2023 er 
alliancen fortsat med at gå forrest mht. at lede 
udviklingen i regionen  – bl.a. via afholdelse af 
”Udviklingskonferencen 2023”. Her præsente-
rede Sparekassen Sjælland-Fyn LEVE-prisen 
og støttede borgerprojektet om en moderni-
sering af ”Min Købmand” i Lyderslev på Stevns 
med 15.000 kr. 

Læs mere om Sjællands Udviklingsalliance på 
www.sjua.dk.

Impagt Invest Sjælland
Sparekassen Sjælland-Fyn og energi- og fiber-
netkoncernen Andel formede i 2020 investe-
ringsselskabet ”Impagt Invest Sjælland” med en 
startkapital på 50 mio. kr. Formålet var at styrke 
regional udvikling ved at investere i bæredygtige 
vækstvirksomheder inden for industri, miljø, 
energi og fødevarer. 

Samarbejdet med Impagt Invest Sjælland har 
allerede i 2022 resulteret i betydelige investe-
ringer, herunder 8,75 mio. kr. i AquaGreen, 10 
mio. kr. i LetsGo, 3,5 mio. kr. i Sensitivus Gauge, 
og 4,57 mio. kr. i Cobot Lift Holding ApS. 

Samarbejdet fortsætter i 2023 med nye 
investeringer i bæredygtighed, herunder en 

Initiativer
Sparekassen tager initiativ til og deltager i projekter, som skal 
bidrage til lokal udvikling og vækst i vores markedsområde og  
de lokalområder, vi er en del af. 

2023 blev året, hvor dørene kunne slåes op til Faaborg Sundhedshus. Spare-
kassen Sjælland-Fyn har stået i spidsen for at omdanne sparekassens tidligere 
domicil til et nyt, moderne sundhedshus til glæde og gavn for de lokale i områ-
det, der ikke længere skal frygte for bl.a. lægemangel. 
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investering på 12 mio. kr. i Solartag – en dansk 
virksomhed, der leverer innovative tagløsninger 
med integrerede solceller.

Disse investeringer understøtter miljømæs-
sige, sociale og ledelsesmæssige ansvarlige 
udviklinger og bidrager til en grønnere og mere 
bæredygtig fremtid.

Den Sociale Kapitalfond Invest 
I vores bestræbelser på at fremme social an-
svarlighed og støtte virksomheder, der skaber 
nye muligheder for udsatte mennesker og 
bidrager til udviklingen i udsatte lokalområder, 
er Sparekassen Sjælland-Fyn engageret i Den 
Sociale Kapitalfond Invest. Dette partnerskab 
giver os mulighed for at støtte virksomheder, 
der aktivt påtager sig et socialt ansvar og 
dermed indfrier deres potentiale for vækst, 
samtidig med at de skaber positive aftryk i 
samfundet. 

I 2023 har vi via Den Sociale Kapitalfond 
investeret i virksomheden Behandlingsstederne 
Langebjerggaard, der fokuserer på at forbedre 
livskvaliteten for udsatte børn, unge og voksne. 
Med over 100 dedikerede medarbejdere og et 
solidt forretningsgrundlag har virksomheden til-
trukket investering fra Den Sociale Kapitalfond 
Invest i 2023, hvor fonden nu ejer 45 %. Denne 
investering markerer en afgørende milepæl, 
der forventes at øge virksomhedens evne til at 
levere høj kvalitet inden for omsorg og støtte, 
mens den fortsat bidrager til FN’s Verdensmål 
4, 8 og 10. Placeret i Vemmelev og med fokus på 
sociale produkter og beskæftigelse fra kanten 
af arbejdsmarkedet, repræsenterer Lange-
bjerggaard en positiv kraft i samfundet.

Lokale udviklingsprojekter  
og væksttiltag 
I sparekassen tror vi på styrken i at samarbejde 
for at realisere vækst og byudviklingsprojekter. 
Vores udviklingsenhed fungerer som bindeled 
mellem lokale ildsjæle, private virksomheder og 
offentlige interessenter, hvor vi samler kræfter, 
kapital og kompetencer til at drive nye initiativer.

I 2023 har vi fortsat med konkrete tiltag i vores 
markedsområde og intensiveret vores indsats 
for at opbygge nye relationer og afdække po-
tentiale. Vi erkender, at realisering af udviklings-
projekter kræver en langsigtet indsats, og derfor 
fokuserer vi på bæredygtige perspektiver, når vi 
udforsker nye projekter.

Nedenfor præsenteres nogle af de projekter og 
initiativer, vi har arbejdet på i 2023

Sundhedshus i Faaborg
Vi har stået i spidsen for omdannelsen af 
sparekassens tidligere domicil i Faaborg til 
Sundhedshuset Faaborg, som blev indviet 
med stor succes i maj 2023. Dette moderne 
sundhedshus på 3.000 m2 er nu hjemsted 
for lægepraksis og andet sundhedspersonale 
samlet under ét tag. Indvielsen markerede en 
succes, hvor lokal opbakning og samarbejde 
med Faaborg-Midtfyn Kommune og Region 
Syddanmark blev afgørende. Lars Petersson 
fremhævede ved indvielsen, at Sundhedshu-
set Faaborg er et eksempel på, hvad der kan 
opnås, når lokale kræfter forenes for at skabe et 
innovativt og bæredygtigt sundhedstilbud. Vi er 
stolte over at have opnået dette mål og styrke 
sundheden i Faaborg og omegn.

Plant et træ - Tølløse
Sparekassen Sjælland-Fyn har støttet Fælles-
skab Tølløses initiativ til at plante en lille skov. 
De frivillige initiativtagere bag har plantet 28 
skovtræer ved Fælleden i Tølløse. Disse træer, 
doneret af sparekassen, forbedrer ikke kun 
landskabet, men understreger også sparekas-
sens engagement i lokalområdets trivsel og 
bæredygtighed.

De 8-9 frivillige fra Fællesskab Tølløse har skabt 
en grøn oase, der ikke kun er visuelt tiltalende, 
men også fremmer miljøet og biodiversiteten. 
Dette initiativ afspejler sparekassens ønske om 
at gøre en positiv forskel i lokalsamfundet, og 
yderligere projekter, som et sommerfuglebusk-
bed, er allerede under planlægning. Sparekas-
sen Sjælland-Fyn er stolt over at være en støtte 
bag disse bæredygtige tiltag, der gør lokalom-
råderne endnu bedre at leve, arbejde og drive 
virksomhed i.

Mostparken - Tølløse 
Mostparken i Tølløse udgør et nyt hjerterum 
med visionen om at skabe fremtidens liv og 
aktiviteter på den 16.000 m2 store grund midt 
i Tølløse. Konsortiet ”Mostparken Tølløse” 
har siden 2019 forenet lokale kræfter med 
Sparekassen Sjælland-Fyn som aktiv partner 
og medejer. Beslutninger træffes med fokus på 
sund økonomi og en oprigtig interesse i at gavne 
hele byen.

Projektet sigter mod at transformere området 
til en kombination af erhverv, service og boliger, 
med fokus på at koncentrere bylivet og udbygge 
eksisterende styrker. Mostparken diversificerer 
Tølløses boligudbud med lejligheder i forskellige 
størrelser, og skaber et attraktivt sted for både 
fastboende og besøgende.

17CSR-rapport 2023Sparekassen Sjælland-Fyn



af Center for Magtanalyse, med det formål at 
ruste de unge til at tage bedre økonomiske 
beslutninger. 

I 2024 vil vi desuden invitere de unge helt ind i 
sparekassen ved at rekruttere ansatte til vores 
nye kantine og restaurant, der åbner i vores 
lokaler i Havnebyen i Holbæk.

headspace kommer til Holbæk 
headspace er et tilbud til unge i alderen 12 til 25 
år, hvor de kan tale med professionelle og frivil-
lige om stort og småt. Formålet er at forebygge 
den mistrivsel, som mange unge føler.  

Med støtte fra Sparekassen  Sjælland-Fyn kan 
unge i Holbæk og omegn fra 2024 møde op i 
de lokaler ved Lucerna, som vi stiller gratis til 
rådighed.  Derudover vil headspace tage ud på 
skoler og uddannelsesinstitutioner for at møde 
og gå i dialog med de unge. 

”Sparekassen Sjælland-Fyn har gennem flere år 
støttet mange forskellige projekter rettet mod 
særligt unge mennesker. Men det her ligger 
mit hjerte særligt nær. Vi har alle et kæmpe 
ansvar for den mistrivsel, vi oplever blandt vores 
unge, og jeg er glad for, at vi nu får headspace 
til Holbæk som en del af Lucerna-komplekst”, 
fortæller administrende direktør i Sparekassen 
Sjælland-Fyn, Lars Petersson. 

Partnerskaber og donationer 
Også i 2023 har vi støttet op en række kulturelle 
tiltag og begivenheder, som medvirker til et rigt 
kulturliv i vores markedsområde. Vi støtter bl.a. 
Holbæks årlige lokale festival, Skvulp, som i 
2022 udvidede med et folkemøde. 

Uddannelse og kompetence-
udvikling af børn og unge 
Indsatser målrettet børn og unge betyder meget 
for sparekassen. Derfor har vi også i 2023 
haft fokus på, hvordan vi kan bidrage til børn 
og unges trivsel og læring – bl.a. via følgende 
projekter.

Lucerna – Et hus til og for de unge 
I tæt samarbejde med lokale unge i Holbæk har 
vi taget initiativ til at etablere uddannelses-, kul-
tur- og iværksætterhuset ”Lucerna.” Huset hen-
vender sig til unge mellem 16-30 år, der er i gang 
med en uddannelse eller overgangen mellem 
uddannelser. Alle unge inden for aldersgruppen, 
bosat i Holbæk Kommune eller med tilknytning 
hertil, kan blive medlemmer.

Lucerna, der åbnede i december 2021, fungerer 
som et fristed for unge, hvor vi prioriterer øget 
trivsel og støtter dem i overgangen til voksenli-
vet gennem viden, sparring og vejledning inden 
for diverse temaer. En støtteforening sikrer det 
økonomiske grundlag uden offentlige tilskud 
og knytter bånd til det lokale erhvervsliv for at 
skabe arbejdskraft til lokale virksomheder.

Flere af sparekassens medarbejdere er frivilligt 
engageret i støtteforeningen, og sparekassen 
stiller ejendommen til rådighed for Lucerna, 
dækker driftsomkostninger og løn til de unge. 
Som et yderligere bidrag til styrkelse af ung-
doms- og uddannelsesmiljøet åbnede vi i 2022 
Café Lucerna i samarbejde med lokale aktører, 
hvor sparekassen ejer ejendommen.

I 2023 er der kommet flere medlemmer i Lu-
cerna, og der har været afholdt en lang række 
forskellige arrangementer – bl.a. har vi i spare-
kassen støttet op om et arrangement, afholdt 

Mostparken indbyder til ophold, aktivitet og 
fællesskab, samtidig med at projektet muliggør 
sammenbinding mellem Tølløse Centertorv og 
Tølløse Station, i en naturlig sammenhæng med 
Sejergaardsskolen.

I 2023 er der opnået en ny lokalplan, der mulig-
gør en endelig realisering af projektet.

Min Købmand - Tuse
I oktober 2023 kunne Sparekassen Sjæl-
land-Fyn glæde sig over at støtte genåbningen 
af ”Min Købmand” i Tuse uden for Holbæk. En 
begivenhed, der ikke blot fangede lokalsam-
fundets opmærksomhed, men også tiltrak 
interesse udefra. Mange lokale var til stede, og 
begivenheden var særligt bemærkelsesvær-
dig med deltagelse af Holbæks vikarierende 
borgmester, Lars Qvist,  og daværende Minister 
for Landdistrikter, Louise Schack Elholm, ved 
snoreklipningen. 

Minister Louise Schack Elholm understrege-
de under åbningen vigtigheden af sådanne 
initiativer, der viser, hvordan et samlet lokalsam-
fund kan skabe positiv forandring. Hendes ros 
gik til det lokale engagement og opbakningen, 
der gjorde genåbningen af dagligvarebutikken 
mulig.

Støtte til lokale projekter er en grundlæggen-
de del af sparekassens DNA. At bevare liv og 
udvikling i lokalområderne er en overordnet 
målsætning, og dagligvarebutikken i Tuse er 
afgørende for at opnå dette. I 2024 ser vi i 
sparekassen frem til at støtte endnu flere i vores 
lokalområder.

”Jeg synes, det er helt fantastisk at 
komme ud i Tuse og mærke den op-
bakning, som Min Købmand oplever 
her. Tusind timer har de lokale brugt 
på at få stablet en butik på benene. 
Jeg ved, hvor meget det betyder, 
når der er nogle lokale ildsjæle, der 
kæmper for deres lokalområde. Det 
kan betyde utrolig meget for udvik-
lingen,” sagde daværende Minister 
for Landdistrikter, Louise Schack 
Elholm, som deltog i genåbningen af 
Min Købmand.
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Sparekassen Sjælland Fonden 
Som en vigtigt milepæl i sparekassens historie 
blev Sparekassen Sjælland Fonden grundlagt 
i 2015. Fondens kerneformål er at yde støtte til 
en række velgørende og almennyttige formål, 
som alle bidrager til at skabe en positiv forskel i 
lokalsamfundet. Dette udmønter sig i et princip 
om at sprede gavn og glæde bredest muligt, 
hvilket genspejles i de mange projekter og 
initiativer, der har nydt godt af fondens støtte 
gennem årene. 

I løbet af 2023 har Sparekassen Sjælland Fon-
den fortsat sin mission om at styrke og under-
støtte fællesskaber på Sjælland og Fyn. Med en 
samlet sum af donationer på 4.842.281 kroner 
fordelt på 114 initiativer, har fonden demon-
streret sin forpligtelse til at skabe positiv social 
forandring og støtte værdifulde projekter.

Blandt bidrag i år er:

•	 Et bidrag på 95.000 kroner til DGI Midt- og 
Vestsjælland understøttede en fodboldskole 
for 1.200 børn i sommerferien samt uddannel-
se af frivillige trænere, hvilket fremmer sport 
og samvær i lokalsamfundet.

•	 Foreningen Special Needs Familier i Svinninge 
modtog 25.000 kroner for at understøtte 
netværksmøder og workshops for familier og 
pårørende til børn med særlige behov, hvilket 
fremmer inklusion og støtte.

• 	 Madoasen i Jyderup blev tildelt 25.000 
kroner til indkøb af en varevogn, der bruges til 
at hente og distribuere overskudsmad, hvilket 
bidrager til at bekæmpe madspild og støtte 
de trængende.

• 	 Fyns Døveforening fik 15.000 kroner til en 
workshop kaldet ”Klog på tal”, som styrker 

økonomisk forståelse og selvstændighed 
blandt hørehæmmede.

• 	 Natteravnene Gribskov modtog 25.000 kro-
ner i anledning af deres 20-års jubilæum og 
til foredrag, der adresserer de udfordringer, 
forældre og unge møder i nattelivet.

• 	 75.000 kr. til Knæk Cancer.

Disse donationer er kun et udsnit af de mange 
projekter, Sparekassen Sjælland Fonden har 
støttet i 2023.

Læs mere om Sparekassen Sjælland Fonden på 
www.spksfonden.dk

 

Uddrag fra sparekassens forretningsmodel:

Samfundsansvar
Vi ønsker at påtage os et regulært samfundsansvar. 

Derfor arbejder vi bevidst på at skabe værdi for kunder, medarbejdere, lokalsamfund og det 
omgivende miljø baseret på et socialt og samfundsmæssigt ansvar. Det omfatter, at vi bidrager 
til en bæredygtig og samfundsansvarlig udvikling, hvormed bl.a. bæredygtighedsrisici reduce-
res, samt tiltag, som understøtter bæredygtighed og fremmer den grønne omstilling. 

At tænke langsigtet giver efter vores opfattelse den største værdi for alle sparekassens inte-
ressenter. Derudover tilstræber vi lokale løsninger baseret på høj faglighed og respekt for både 
kunder, medarbejdere, aktionærer og samarbejdspartnere. 

Vi ønsker at gøre lokalområdet til et bedre sted at leve, arbejde og drive virksomhed ved at bi-
drage til økonomisk vækst, innovation, bæredygtighed, fremgang, uddannelse, talentudvikling, 
beskæftigelse og gode levevilkår i lokalområderne, herunder med fokus på miljømæssige og 
sociale forhold. Vi ønsker at bidrage til, at det er attraktivt at bosætte sig og drive virksomhed i 
lokalområderne. 

Konkret arbejder vi med samfundsansvar ved bl.a. at støtte lokale ildsjæle og talenter via lokale 
partnerskaber. Derudover støtter Fonden for Sparekassen Sjælland almennyttige og velgøren-
de formål. 

Derudover tager vi initiativ til og støtter projekter og lokale tiltag, som styrker udviklingen, kul-
turlivet og fællesskabet i det enkelte samfund. Byudvikling, opførelse af nye boligområder og 
bevarelse af lokale fyrtårne er blot eksempler på nogle af de indsatser, vi løbende tager initiativ 
til eller er en del af.
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Sparekassen Sjælland-Fyn er et pengeinstitut for private kunder, mindre og 
mellemstore erhvervskunder samt organisationer og foreninger inden for vores 
markedsområde. 

Vi stræber efter at optræde som en økonomisk samarbejdspartner for vores 
kunder, og vores mål er at levere kvalificeret og ærlig rådgivning. Gennem et tæt 
samarbejde søger vi at identificere løsninger, der matcher vores kunders ønsker 
og behov, hvilket skaber en følelse af tryghed for dem. 

Vores tilgængelighed er afgørende for os, da vi ønsker at sikre, at vores kunder har 
hurtig og nem adgang til svar på deres spørgsmål, selv når det haster. Samtidig 
stræber vi efter at tilbyde vores kunder produkter, herunder investeringsprodukter, 
enten gennem sparekassen eller vores samarbejdspartnere, der er ansvarlige med 
hensyn til sociale forhold, klimabelastning og miljøpåvirkning. Dette afspejler vores 
engagement i ansvarlig forretningspraksis.

Sådan udlever vi vores 
samfundsansvar
•	 Vi yder etisk og kompetent rådgivning til vores kunder 

i et forståeligt sprog – og uden bonusordninger 
baseret på salgstal.

•	 Vi vægter tilgængelighed højt og behandler alle 
kunder ud fra en individuel betragtning under 
hensyntagen til den enkelte kundes behov og 
livssituation.

•	 Vi tilbyder enkle og gennemskuelige produkter og 
ansvarlige investeringer.

•	 Vi tilbyder produkter og løsninger, som kan bidrage til 
den grønne omstilling. 

•	 Vi fravælger spekulative og højkomplekse produkter 
og ydelser.

Kunder og produkter
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giver, hvis den faste rådgiver er fraværende 
eller optaget af et kundemøde. I 75-80 % af 
tilfældene modtager kunder betjent via Digital 
Sparekasse svar på deres spørgsmål ved 
første henvendelse. Ydermere tilbyder den di-
gitale sparekasse vores kunder muligheden for 
at ringe til os uden for almindelige åbningstider, 
hvilket sikrer, at de får nødvendig hjælp og svar, 
når behovet opstår.

I medgang og modgang 
Den tætte dialog, tilgængelighed og tillid i 
relationen mellem rådgiver og kunde er vigtige 
elementer i at sikre, at vores kunder oplever, at 
vi der – også når de oplever modgang. 

I 2023 har vi fortsat haft fokus på at holde 
møder med vores kunder. Dette er essentielt for 
at opretholde en løbende dialog og styrke gode 
relationer, hvilket er afgørende for at forme den 
optimale kundeoplevelse og skabe grundlaget 
for et langvarigt samarbejde.

Fortsat nej til bonusordninger
Tillid og troværdighed i relationen mellem vores 
rådgivere og kunder bygger på, at vores råd-
givning altid tager udgangspunkt i en faglig vur-
dering af, hvad der er bedst for kunden – uden 
udsigten til en bonus baseret på salgstal. Vi har 
derfor fravalgt bonusordninger i sparekassen 
og fastholder denne beslutning. Vi tror på, at 
medarbejdernes primære motivation kommer 
af at gøre en positiv forskel for både kunder og 
lokalsamfund, anerkendelse for indsatsen og 
muligheder for at udvikle sig yderligere.. 

Gennemskuelige produkter 
Sparekassens produktpalette er sammensat 
med afsæt i sparekassens værdier og forret-
ningsmodel og ud fra et princip om fuld transpa-
rens. Vi tilbyder basale, enkle og letforståelige 
ydelser og produkter, hvor indhold og risikoprofil 
er afstemt med den enkelte kundes situation 
og ønsker for fremtiden. I tråd hermed stræber 
vi efter at skabe fyldestgørende og retvisende 
information om vores virke og produkttilbud til 
både kunder og samarbejdspartnere. 

Bæredygtige udlånsprodukter
Klimarådet har ad flere omgange peget på, at 
energibesparelser, udskiftning af varmekilder 
og flere elbiler er centrale elementer i den grøn-
ne omstilling af Danmark. 

I Sparekassen Sjælland-Fyn ønsker vi bl.a. at 
tage medansvar og bidrage til den bæredygtige 
omstilling ved at tilbyde udlånsprodukter, der 
understøtter både vores privat- og erhvervs-
kunder overgang til en mere bæredygtig 
adfærd. 

Indsatser i 2023 
I 2023 introducerede vi et billån, der kun kan bru-
ges til køb af elbiler. Lånet tilbydes med en lavere 
rente end på vores billån til køb af bl.a. benzin- og 
dieselbiler.

Desuden tilbyder vi fortsat energilån, der støtter 
energiforbedringer. En af de mest effektive for-
anstaltninger til reduktion af CO2-udledning er 
at skifte fra olie- eller gasfyr til en varmepumpe, 

Vi ønsker langsigtede kunderelationer og har 
en målsætning om at være værdiskabende for 
vores kunder i både medgang og modgang. 
Derfor centrerer vi vores aktiviteter om at 
skabe de nødvendige og rigtige løsninger for 
vores kunder. 

Det forudsætter, at vi yder en kompetent og 
redelig rådgivning,  samt at vi lytter og udviser 
oprigtig interesse. Vi har desuden gennemsku-
elige produkter, som bl.a. hjælper vores kunder 
med at tage mere bæredygtige valg for dem 
selv og deres økonomi.

Kompetent rådgivning og  
tilgængelighed 
Dialog og nærvær er en forudsætning for, at vi 
kan yde kompetent rådgivning, som matcher 
den enkelte kundes økonomiske muligheder, 
livsfase, ønsker og behov. Derfor vægter vi tæt-
te relationer til vores kunder samt tilgængelig-
hed og hastighed højt. 

De kunder, som har behov for hyppig øko-
nomisk rådgivning, har en fast rådgiver, som 
kender dem og ved, hvordan de bedst skal 
rådgives. Det sikrer kontinuitet og tryghed. 
Derudover kan man til enhver tid finde sin råd-
givers direkte telefon- og mobilnummer samt 
mailadresse på vores hjemmeside.

For at sikre optimal tilgængelighed og styrke 
dialogen med vores kunder benytter vi også 
Digital Sparekasse til at servicere dem. Dette 
muliggør hurtig kontakt til en alternativ råd-

Initiativer
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af bæredygtige løsninger og bæredygtig  
finansiering. 

Derudover vil vi fortsat leve op til oplysningskra-
vene for bæredygtige finansielle produkter og 
fortsætte arbejdet med at forbedre datakvali-
teten i de data, som danner grundlag for vores 
handlingsplan for reduktion af finansierede 
emissioner på udlånsområdet. Det vil kunne 
bidrage til vores løbende proces med at identi-
ficere muligheder og aktiviteter, der kan bidrage 
til at reducere CO2-udledningen på området. 

Du kan se hele handlingsplanen på 
 www.spks.dk/esg.

Ansvarlige investeringer
Også på investeringsområdet ønsker vi at brin-
ge mere bæredygtighed ind i vores produkter. 
Vi praktiserer en ansvarlig investeringsstrategi, 
hvor vi har fokus på at investere ansvarligt 
gennem integration af bæredygtighed og en 
bevidsthed om vores samfundsansvar. Vi har 
fokus på selskabernes miljøpåvirkning, sociale 
og ledelsesmæssige forhold, både før og efter vi 
investerer på vegne af vores kunder.

Når vi investerer på vegne af vores kunder, sker 
det enten gennem vores puljeløsning ”KontoInvest” 

da bygningers energiforbrug udgør hele 40 % af 
Danmarks samlede CO2-udledning.

Mange boligejere ønsker at bidrage til den 
grønne omstilling, men opgraderinger kan være 
omkostningsfulde. For at lette byrden tilbyder vi, 
via vores samarbejdspartnere, vores kunder en 
hjælpende hånd gennem tilskudsordninger.

Vi vil gerne sikre, at vores energilån og lån til elbi-
ler fortsat er attrative produkter for nuværende 
og nye kunder. Derfor har vi valgt ikke at forhøje 
renten på disse lån med samme procentvise 
stigning som vores øvrige produkter, når vi i 
2023 har forhøjet vores udlånsrenter.

Vi har offentliggjort en handlingsplan for 
reduktion af finansierede emissioner fra udlån 
(bil, bolig og erhverv). Disse opgørelser er 
fortsat i sin spæde start, og vi har væsentlige 
udfordringer med mangel på data for de 3 om-
råder (bil, bolig og erhverv). Af samme årsag 
er det endnu ikke muligt at opstille egentlige 
reduktionsmål, men det er vores målsætning 
og forventning, at CO2-udledningen fra udlån 
reduceres fremover. 

Indsatser i 2024 
I 2024 vil vi fortsat bidrage til en bæredygtig 
omstilling ved at have endnu mere fokus på 
bæredygtighed, når vi er i dialog med vores 
kunder. Samtidig vil vi tilbyde flere bæredygtige 
udlånsprodukter både i eget regi og sammen 
med Totalkredit og DLR Kredit, der er vores 
samarbejdspartnere inden for realkredit. 

For at styrke dialogen med vores erhvervskun-
der skal alle erhvervsrådgivere i 2024 deltage i 
målrettede uddannelsesaktiviteter, der gør dem 
i stand til at tale med vores kunder om valg  

eller via vores investeringsprodukt, Værdipa-
pirfonden Sjælland-Fyn. Både sparekassen og 
Værdipapirfonden Sjælland-Fyn har tilsluttet sig 
FN’s principper for ansvarlige investeringer, hvilket 
bl.a. betyder, at vi har forpligtet os til at indarbej-
de ESG-forhold i vores investeringsanalyser og 
beslutningsprocesser og praktisere et ESG-fokus 
i vores investeringspolitik. Mere konkret forpligter 
vi os bl.a. til at:

•	 integrere miljømæssige, sociale og ledelses-
mæssige forhold (ESG) i investeringsanalyse- 
og beslutningsprocesser

•	 udøve aktivt ejerskab og indarbejde miljø-
mæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold 
i politikker vedrørende ejerskab og i den 
praktiske håndtering af investeringerne

•	 søge at opnå åbenhed om miljømæssige, 
sociale og ledelsesmæssige forhold fra de 
enheder, der investeres i

•	 udøve aktivt ejerskab ved at stemme på 
generalforsamlinger, hvor det er relevant og 
ud fra et proportionalitetsprincip – der vil 
således ikke blive stemt på alle aktiebehold-
ninger.

Samarbejdspartnere
Vi stiller altså krav til os selv – og derfor er det 
også naturligt, at vi stiller krav til de kapitalfor-
valtere, investeringsforeninger og værdipapir-
fonde, som vi samarbejder med. Som en del 
af vores investeringsmæssige due diligence 
(kvalitetsanalyse) af en ekstern forvalter, sikrer 
vi os, at denne også er underskriver af UN PRI 
- principperne. Herudover vurderer vi løbende, 
om vi mener denne eksisterende eller potentielt 
nye samarbejdspartner har bæredygtighed som 
en naturlig del af investeringsprocessen. 

Når vi investerer på vegne af vores kunder, er 
det ofte via fonde fra vores primære samar-
bejdspartnere. Derfor er udvælgelsen og ikke 
mindst overvågningen af disse også et vigtigt 
element, da det i sidste ende er os, der står på 
mål for, at vores kunder får det ansvarlige og 
bæredygtige investeringsaftryk, som de ønsker.   

Bæredygtig udvikling og fremskridt kan være 
mange ting. Når vi taler investering, mener vi i 
Sparekassen Sjælland-Fyn, at bæredygtighed 
og ansvarlighed er en kombination af integrati-
on og eksklusion. Med integration mener vi bl.a., 
at det kan give mening at investere i et selskab, 
som ikke gør alt rigtigt ift. bæredygtighed, men 
hvis selskabet har potentialet – og ikke mindst 
viljen til at støtte op om en fortsat bæredyg-
tig udvikling – kan det godt give mening at 
investere i et sådant selskab. Integration eller 
positiv integrering omhandler også i høj grad 
det aktive ejerskab, man udøver som medejer 
af et selskab. Det aktive ejerskab indbefatter 
– udover at man kan stemme på generalfor-
samlinger – også, at man kan føre dialog med 
selskabet. Herigennem kan man søge at påvirke 
selskabet i en given retning, eller man kan søge 
at fremskynde en beslutning eller et tiltag. 

Når vi taler aktivt ejerskab, er vi i Sparekassen 
Sjælland-Fyn ydmyge omkring, at vores stem-
me ikke er den største, men det betyder ikke, at 
vi ikke tager vores aktive ejerskab seriøst. Når 
vi investerer via vores samarbejdspartnere, er 
det som udgangspunkt disse, der udøver aktivt 
ejerskab på vegne af os og vores kunder. Det er 
vi bevidste om, og det er derfor vigtigt for os at 
monitorere og kommunikere med vores partne-
re omkring dette. For andre aktier, som vi ejer, 
stemmer vi ikke på alle aktiebeholdninger, men 
fokuserer afstemningen ud fra et proportiona-

Gennemsnitlig CO2-besparelse ved  
udskiftning af oliefyr: 75 % 

Gennemsnitlig CO2-besparelse ved  
udskiftning af gasfyr: 66 % 

Kilde: Totalkredit
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CO2-aftryk. Dette er og vil fortsat være en  
vigtig prioritet for os.

Forventninger til 2024
I 2024 vil vi fortsætte arbejdet med integration 
af bæredygtighed i vores investeringsbeslut-
ninger, og vi vil tage et yderligere skridt mod 
at sikre, at vores kunder kan foretage mere 
bæredygtige investeringer. Vi vil fortsætte 
arbejdet med at styrke kvaliteten omkring vores 
overvågningsproces af samarbejdspartnere, og 

vi vil øge vores indsats med at evaluere vores 
samarbejdspartneres aktive ejerskab.

Derudover vil vi også på investeringsområdet 
fortsat leve op til oplysningskravene for bære- 
dygtige finansielle produkter og ikke mindst 
fortsætte arbejdet med at forbedre datakvali-
teten i de data, som danner grundlag for vores 
handlingsplan for reduktion af  finansierede 
emissioner på området. 

Du kan se hele handlingsplanen på  
www.spks.dk/esg

litetsprincip med vægt på investeringens stør-
relse, vores engagement, aktiviteter og vores 
ønske om at fremme bæredygtige investeringer.

I den modsatte ende har vi eksklusion, og her 
har vi med selskaber at gøre, som enten ikke vil 
bidrage til bæredygtighed, eller som er invol-
veret inden for produkter eller services, som vi 
ikke vil investere i. Disse selskaber anser vi som 
”ikke-investerbare”, og derfor har vi ekskluderet 
dem fra vores investeringsunivers. Læs mere 
om vores eksklusionspolitik på vores hjemme-
side. 

Indsatser i 2023
I 2022 tog vi de første skridt – og i 2023 har vi 
udbygget vores investeringsprofilering af vores 
kunder med spørgsmål om bæredygtighed, så 
vi nu både kortlægger kundens risikovillighed, 
investeringshorisont og bæredygtighedspræ-
ferencer, når vi yder investeringsrådgivning. 
For at klæde vores rådgivere bedst muligt på 
til dialogen med kunderne har alle sparekas-
sens rådgivere fået undervisning i bæredygtig 
investeringsdialog, og hvordan sparekassens 
produktudbud på investeringssiden bedst 
matcher kundens præferencer på bæredyg-
tighedsområdet. Vi forventer, at vi vil fortsætte 
med at øge vores interne kompetencer på dette 
område i takt med, at der stadig kommer mere 
fokus på bæredygtighed.  

Derudover har vi offentliggjort en handlingsplan 
for reduktion af finansierede emissioner fra 
vores investeringsaktiviteter. Med opgørelsen 
har sparekassen fået en indikation af de væ-
sentligste CO2-udledningskilder fra sparekas-
sens investeringsprodukter og dermed også 
et grundlag for at reducere vores fremtidige 

Siden 2021 har vi løbende offentliggjort det bæredygtige aftryk for 
hver af Værdipapirfonden Sjælland-Fyns 5 værdipapirfonde som 
en ekstra information til vores kunder. 
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Medarbejdere 
og sociale 
forhold
Vores største aktiv er vores medarbejdere, og vi har som arbejdsgiver et 
ansvar for at skabe de bedste rammer for vores medarbejderes trivsel 
og udvikling. Det er en forudsætning for, at vi kan fastholde og tiltrække 
dygtige medarbejdere og levere gode kundeoplevelser og kompetent 
rådgivning til vores kunder.  
 
 
 

Sådan udlever vi vores  
samfundsansvar 
og personalepolitik
•	 Vi investerer i at udvikle vores medarbejdere – både fagligt og 

personligt – via træning, fysiske kurser og e-learning. 

•	 Vi har fokus på vores medarbejderes sundhed, helbred og trivsel 
og arbejder bl.a. med at sikre en sund balance mellem arbejde og 
fritid.

•	 Vi tilbyder personaleordninger, der på forskellig vis tager vare om 
vores medarbejdere.

•	 Vi tilbyder vores medarbejdere at tage del i sparekassens 
samfundsansvarlige indsats ved bl.a. at indgå i lokale 
partnerskaber og netværk. 

•	 Vi har bl.a. et internt etisk kompas og en personale-politik, der 
stiller krav til medarbejdernes adfærd og skal sikre en sund intern 
virksomhedskultur i sparekassen.

27CSR-rapport 2023Sparekassen Sjælland-Fyn



hjemme og i fritiden, ligesom vi igen i 2023 har 
tilbudt vores medarbejdere en gratis influenza-
vaccine. 

I 2023 har vi tilbudt alle medarbejdere mulighed 
for at deltage i foredrag om motion og fasthol-
delse af gode vaner, ligesom vi har indgået et 
samarbejde, der betyder, at vores medarbejde-
re kan få rabat på løbesko. Vi har også åbnet et 
fitnesscenter, hvor medarbejderne kan træne 
alene eller sammen med kollegaer.

Indeklima og arbejdsmiljø
Generelt arbejder vi på at sikre et godt fysisk og 
psykisk arbejdsmiljø for medarbejderne. Vores 
arbejdsmiljøudvalg (AMU) arbejder målrettet 
med at identificere områder, hvor vi kan forbed-
re arbejdsmiljøet.  I 2023 har vi arbejdet med 
psykologisk tryghed og et bedre indeklima.

Psykisk arbejdsmiljø og tryghed for 
den enkelte medarbejder 
Sparekassen er som de fleste andre arbejds-
pladser præget af forandringer – og ændringer-
ne sker ofte i et højt tempo. Det gælder både på 
men også uden for arbejdspladsen. 

Af samme grund tager vi også det psykiske 
arbejdsmiljø i sparekassen alvorligt og tilbyder 
en række tiltag, som kan støtte og hjælpe de af 
vores medarbejdere, som af forskellige grunde i 
perioder har det svært. 

Vi tilbyder bl.a. trivselssamtaler og har en 
stresscoach tilknyttet, som tilbyder målrette-
de forløb tilpasset den enkelte medarbejder. 

Vi ønsker at være en attraktiv virksomhed at 
være både kunde og medarbejder i. Derfor har 
vi en målsætning om at styrke og udvikle vores 
virksomhedskultur, øge den enkelte medarbej-
ders faglige og personlige udvikling og sikre den 
vigtige balance mellem arbejds- og privatliv. 

For at udleve den målsætning har vi dedikeret 
et spor i vores 2025-strategi ”Mod nye mål” 
til vores medarbejdere. Sporet har vi døbt ”Men-
nesker og kultur”, da vi vil udvikle vores med-
arbejdere og bygge videre på en sund, fælles 
sparekassekultur, hvor vi værner om og udlever 
sparekassens værdier samt lever op til de krav, 
vores omverden stiller til os som et ansvarligt 
pengeinstitut. 

Læs mere under de følgende overskrifter.

Talent- og kompetenceudvikling
Dygtige og kompetente medarbejdere er bl.a. 
en forudsætning for, at vi i sparekassen kan le-
vere rådgivning på et fagligt højt niveau og give 
gode kundeoplevelser

Vi investerer derfor i medarbejdernes løben-
de faglige og personlige udvikling og har bl.a. 
sammensat et kursuskatalog med både interne 
og eksterne uddannelsesforløb, som den 
enkelte medarbejder kan deltage i. Kurserne 
omfatter både fagspecifikke emner og personlig 
udvikling og er ligeledes målrettet forskellige 
medarbejdergrupper, fx den nye leder eller 
privatkunderådgiveren, som ønsker at give sig i 
kast med nye opgaver som erhvervsrådgiver.

I 2024 igangsætter vi et nyt uddannelsesinitiativ 
for alle medarbejdere, hvor vi arbejder med 
at tydeliggøre, hvem vi er som virksomhed, og 
hvordan vi bedst udlever vores stærke sæt  
af værdier. Uddannelsen kommer også til at 
forberede både ledere og medarbejdere på 
fremtidens kompetencer og forventninger, så vi 
står endnu stærkere i fremtiden.

Sundhed, helbred og trivsel 
Vi vil generelt gerne passe godt på vores 
medarbejdere. Det betyder, at vi – udover at 
understøtte deres faglige udvikling – også gerne 
vil understøtte deres personlige trivsel. 

Trivsel kommer i mange former, herunder i form 
af fysisk trivsel. Derfor opfordrer vi generelt 
vores medarbejdere til bl.a. at spise sundt og 
varieret for at højne deres sundhed og trivsel. 
Det afspejler sig bl.a. i kantinen i vores hoved-
sæde, hvor der er fokus på at servere varieret 
kost produceret af friske råvarer, og hvor med-
arbejderne har mulighed for at forsyne sig med 
frugt hver dag. 

Vores medarbejdere får desuden tilbud om 
ergonomisk vejledning samt har mulighed for at 
få hjælpemidler til at forebygge arbejdsskader. 

Derudover har alle medarbejdere bl.a. en 
tandlægeforsikring og en sundhedsforsikring, så 
de kan modtage behandling på en privat klinik, 
hos en speciallæge, kiropraktor, fysioterapeut, 
psykolog m.v., hvis og når behovet er der. Vi har 
også en kollektiv heltidsulykkesforsikring, som 
dækker medarbejderne – både på arbejdet, 

Derudover har alle medarbejdere med en AP 
Pensionsordning mulighed for at hente hjælp 
hos AP Care, hvis de mistrives enten psykisk 
eller fysisk i privat regi eller i arbejdsmæssig 
sammenhæng. 

Som et led i at sikre vores medarbejdere et godt 
psykisk arbejdsmiljø har vi retningslinjer og 
politikker for håndtering af episoder med fysisk 
vold og trusler, herunder digital chikane eller 
cyber-chikane, så vores medarbejdere også på 
det område kan føle sig trygge og hjulpet. 

Mere bæredygtigt pensionsbidrag 
Med et ønske om at bidrage til mere bæredyg-
tige investeringer, der samtidig giver spare-
kassens medarbejdere et konkurrencedygtigt 
afkast, har vi besluttet, at pensionsbidraget for 
alle nye medarbejdere fordeles som følger:  

•	 To tredjedele investeres i AP Active

•	 En tredjedel investeres som noget nyt i AP 
Bæredygtig, der i særlig grad bidrager til FN´s 
verdensmål om en bæredygtig udvikling.

•	 Nuværende medarbejdere har også mulighed 
for at ændre deres nuværende pensionsord-
ning til den mere bæredygtige fordeling. 

Fleksibilitet i livets faser
Vi vil generelt gerne sikre et godt og langt ar-
bejdsliv for vores medarbejdere. Derfor respek-
terer vi også, at forskellige livsfaser medfører 
forskellige ønsker til ansættelsen.

Initiativer
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Konkret tilbyder vi en række forskellige an-
sættelsesmuligheder for at imødekomme den 
enkelte medarbejders behov i forhold til at få 
deres arbejds- og privatliv til at gå op i en højere 
enhed. Alle vores medarbejdere er omfattet 
af en flekstidsordning og har mulighed for at 
arbejde hjemmefra 1-2 dage om ugen.

Deltidsansættelse
En del af vores medarbejdere arbejder som 
deltidsansatte for at skabe en optimal worklife- 
balance.

Seniorordning
Medarbejderne i sparekassen har mulighed for 
at indtræde i en seniorordning. Den indebærer, 
at de kan få nedsat deres egentlige arbejdstid, 
men samtidig bevarer den hidtidige indbetaling 
til deres pensionsordning.

Fleksjob
Vi har i 2023 øget vores indtag af medarbejdere 
ansat i fleksjob, ligesom vi tilbyder virksom-
hedspraktikforløb og jobprøvning og fortsat har  
medarbejdere med nedsat arbejdsevne ansat 
i fleksjob.

Elevrekruttering
Vi ønsker at understøtte uddannelse og talent- 
udvikling i lokalområderne på Sjælland og Fyn, 
men også at tage et samfundsmæssigt ansvar 
for unges uddannelse inden for finanssektoren.

Vi har i 2023 således ansat  9 finans trainess, 
som skal gennemgå et teoretisk og praktisk 
uddannelsesforløb på 1-2 år i sparekassen. 

Vi oplever, at det har stor værdi at få unge, 
nytænkende mennesker ind i organisationen, 
og at det kommer både sparekassen og vores 

kunder til gavn. Af samme årsag har vi  28 
studentermedhjælpere med forskellige faglige 
baggrunde ansat i sparekassen. De bidrager 
med ny viden og stiller gode spørgsmål, som 
udfordrer ”plejer” i den måde, vi løser opgaver 
internt i sparekassen. 

Samtidigt er det vores forhåbning, at vi herved 
sikrer en intern kanal til fremtidige rekrutterin-
ger på en række områder. 

Måling af medarbejdertilfredshed
Overordnet er vores medarbejdere vores 
største aktiv, og derfor er det også vigtigt for os, 
at trivslen er høj blandt vores medarbejdere. Af 
samme årsag  måler vi hvert år vores medarbej-
deres trivsel og engagement. Sparekassen har i 
2023 gennemført en medarbejdertilfredsheds-
måling med en flot svarprocent på 94 %. Den 
samlede score for arbejdsglæde er 81 indeks-
point og 86 indekspoint i forhold til loyalitet. 
Resultat er over middel, og vi ligger højt i forhold 
til sektorbenchmark, som er henholdsvis 77 
indekspoint for arbejdsglæde og 84 indekspoint 
for loyalitet. 

Der foretages en ny måling i 2024, hvor 
målsætningen er, at vi fastholder eller øger 
tilfredsheden blandt medarbejderne. Udbyde-
ren af undersøgelsen repræsenterer et stærkt 
sektorbenchmark, så vi holder os selv op på at 
være en attraktiv finansiel arbejdsplads med 
høj trivsel.

Mål og politik for at øge andelen 
af det underrepræsenterede køn i 
ledelsen
Sparekassen Sjælland-Fyn A/S' bestyrelse 
har opstillet  måltal for andelen af det underre-
præsenterede køn i bestyrelsen samt vedtaget 
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Sparekassen har opstillet følgende konkrete 
mål: 

1. 	 Medarbejdere skal uanset køn opleve, at 
de har samme muligheder for karriere og 
lederstillinger. 

2. 	 Andelen af det underrepræsenterede køn i 
det øvrige ledelseslag, skal inden udgangen 
af 2025 være 40/60 %. 

3. 	 Delmål for andelen af det underrepræsen-
terede køn i direktionen: Inden udgangen af 
2025 skal andelen af det underrepræsente-
rede køn i direktionen være 20/80 %. 

4. 	 Andelen af det underrepræsenterede køn 
blandt ledere i sparekassen, der ikke er 
omfattet af ovenstående 'øvrige ledelseslag' 
skal inden udgangen af 2025 være 40/60 %”.

Derudover er der fastsat delmål for andelen 
af det underrepræsenterede køn i direktionen 
(en del af øvrige ledelsesniveauer), der tilsiger 
at inden udgangen af 2025 skal andelen af det 

underrepræsenterede køn i direktionen være 
20 %. Andelen af det underrepræsenterede køn 
i direktionen er ved udgangen af 2023 opgjort 
til 0 %. 

Vi har fulgt målsætninger og politik for at øge 
age andelen af det underrepræsenterede køn  
i hele 2023. 

For at øge det underrepræsenterede køn i 	
sparekassens øvrige ledelse har vi bl.a. foku- 
seret på nedenstående indsatser:

•	 Tilbud om fleksible arbejdsordninger som 
deltidarbejde og hjemmearbejde, der kan 
være en hjælp mht. at balancere karriere-  
og familieliv.

•	 Håndhævelse af vores rekrutteringspraksis, 
der tilsiger, at der ansættes baseret på kom-
petencer og potentiale, men ved lige kandi- 
dater vælges det underrepræsenterede køn.

•	 Synliggøre succesfulde kvindelige ledere

•	 Tilbud om særlig karriereplanlægning. 

Der er i 2023 en ligelig fordeling af køn i ledel-
sen, der ikke refererer til direktionen. I denne 
gruppe er primært filialdirektører og ledere i 
stabsfunktioner, som er under ledelsen, der 
referer til direktionen. 

Ligeløn
Sparekassen arbejder på at fremme ligeløn 
og udarbejder hvert år en rapport indehol-
dende data og identifikation af løngab mellem 
kønnene. Rapporten drøftes i bestyrelsen og 
direktionen, og der arbejdes på at identificere 
konkrete initiativer, som skal fremme ligeløn og 
den generelle indsats mht. at skabe en retfærdig 
arbejdsplads.

en politik for at øge andelen af det underre-
præsenterede køn på øvrige ledelsesniveaer i 
sparekassen. 

Bestyrelsen 
Det er sparekassens vurdering, at det væsenligt-
ste for mangfoldighed i direktionen er kønsfor-
delingen, hvorfor der er sat mål herfor.

Bestyrelsen 2023

Samlet antal medlemmer  
(generalforsamlingsvalgte) 6

Underrepræsenteret køn i pct. 17

Måltal i pct. 40

Årstal for opfyldelse af måltal 2025

I 2023 udløbvalgperioden for tre siddende 
mandlige medlemmer af bestyrelsen. Alle 
tre medlemmer genopstillede og blev valgt. I 
2023 udtrådte ligeledes et mandligt medlem. 
Bestyrelsen har derudover suppleret sig med 
to medlemmer, en mand og en kvinde, hvorfor 
udviklingen nærmer sig en liglelig fordeling. 

Derudover er der i det seneste valg i repræsen-
tantkabet skiftet tre mandlige medlemmer ud 
med tre kvindelige medlemmer. Da en del af be-
styrelsen vælges af repræsentantskabet, giver 
denne udskiftning et mere ligeligt kønsmæssigt 
grundlag for nye bestyrelsesmedlemmer. 

Øvrige ledelsesniveauer 
Der ønskes ligeledes en ligelig fordeling af 
mænd og kvinder på øvrige ledelsesposter i 
sparekassen, der ikke relaterer sig til bestyrel-
sen. 
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Øvrige ledelsesniveauer inkl. direktion 2023

Samlet antal medlemmer 29

Underrepræsenteret køn i pct. 31

Måltal i pct. 40

Årstal for opfyldelse af måltal 2025

Ledelse, der ikke refererer  
til direktionen (frivilligt måltal) 2023

Samlet antal medlemmer 34

Underrepræsenteret køn i pct. 41

Måltal i pct. 40

Årstal for opfyldelse af måltal 2025



Ansvarlig adfærd 
Vi har i dag en personalepolitik, der stiller krav til 
vores medarbejdere i forhold til deres adfærd i 
og uden for sparekassen. 

Derudover har vi et etisk kompas, som skal 
understøtte, at vores medarbejdere efterlever 
og støtter op om en sund virksomhedskultur ka-
rakteriseret ved høje etiske og faglige standar-
der, åbenhed og en konstruktiv kritisk tilgang til 
eget virke. Det skal bl.a. forebygge, at sparekas-
sen misbruges til hvidvask, terrorfinansiering 
og  anden finansiel kriminalitet samt sikre, at vi 
efterlever de krav og regler, vi er underlagt som 
finansielt pengeinstitut. 

Vi har også i 2023 haft fokus på forankring og 
efterlevelse af en sund intern virksomhedskul-
tur, herunder via uddannelse, dilemmaøvelser 
m.v.  Det skal bl.a. sikre, at vi får det frem i lyset, 
hvis en medarbejder er usikker på, om en be-
stemt adfærd er acceptabel eller ej. 

Derudover har vi i sparekassen en whistleblower 
-ordning, som gør det muligt for medarbejdere 
at foretage en anonym indberetning af eventu-
elle overtrædelser, uetisk adfærd som seksuel 
chikane og andre grove personrelaterede 
konflikter på arbejdet m.v.  

Derudover fremgår det af sparekassens hjem-
meside, at øvrige eksterne interessenter (f.eks. 
kunder m.m.) også kan foretage indberetninger 
om eventuelle overtrædelser i sparekassen. 
Det kan de enten gøre via Finanstilsynets eller 
Datatilsynets whistleblower-ordninger. 

Generelt skal vores  medarbejdere være 
hæderlige repræsentanter for sparekassen i de 
lokalsamfund, de arbejder i, og i det offentlige  

rum. Det betyder bl.a., at vi i sparekassen 
følger medarbejdernes ansvarlige adfærd tæt. 
Det gælder i forhold til bl.a. håndteringen af 
personfølsomme oplysninger (GDPR) og Code 
of Conduct.

Vi har også udarbejdet  en ”Politik for dataetik”, 
der beskriver sparekassens tilgang til god da-
taetik, herunder vores gældende principper for 
behandling af data på en etisk korrekt, ansvarlig 
og gennemsigtig måde. Politikken beskriver, 
hvordan vi i sparekassen lever op til de lovmæs-
sige forhold angivet i årsregnskabsloven §99d 
og fungerer også som et dataetisk supplement 
til persondataordningen (GDPR).  

Derudover indfører vi løbende nye IT-sikker-
hedstiltag, som bl.a. skal hjælpe os med at be-
skytte vores IT-systemer og vores kunders data. 

Sparekassens politik for dataetik forpligter alle 
medarbejdere, lige fra rådgiver til direktionen 
i sparekassen. Vi prioriterer, at alle medarbej-
dere er velinformerede om datasikkerhed og 
korrekt omgang med persondata. Det sker bl.a.  
gennem årlige awareness e-learningskurser og 
interne intranetnyheder. Dataetiske overve-
jelser indgår i visse af disse e-learningskurser. 
Derudover offentliggør sparekassen hvert år en 
redegørelse for datatik, som offentliggøres på 
vores hjemmeside. Redegørelsen for 2023 kan 
ses på www.spks.dk/politikker, ligesom GDPR 
og hændelser relateret til persondata drøftes 
løbende i sparekassens interne GDPR-forum.

Bidrag til lokalsamfundet
I tillæg til den adfærd, de krav og de regler, som 
vores medarbejdere skal efterleve, så opfordrer 
vi også vores medarbejdere til at involvere sig i 
projekter, som kan skabe værdi lokalt, hvormed 

de kan være med til at udleve sparekassens 
formål om at bidrage til at gøre Sjælland og 
Fyn til et bedre sted at leve, arbejde og drive 
virksomhed. 

Læs mere om vores etiske kompas på de næste 
sider.

31CSR-rapport 2023Sparekassen Sjælland-Fyn

http://www.spks.dk/politikker


 
Samfundsansvar
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produkter 
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kontroller og 
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I sparekassen ønsker vi at leve op til både vores egne og omverdenens 
forventninger til os som et ansvarligt pengeinstitut og en aktiv medspiller 
i det samfund, vi er en del af.

Det betyder bl.a., at vi som et formålsdrevet og redeligt pengeinstitut 
ikke går på kompromis, når det gælder bekæmpelsen af økonomisk 
kriminalitet, herunder hvidvask, terrorfinansiering, socialt bedrageri og 
andre ulovligheder.

Det gør vi bl.a. på baggrund af bekendtgørelsen om ”Politik for sund 
virksomhedskultur i pengeinstitutter m.fl.”, men også, fordi det er en del 
af vores DNA og værdisæt. Det er redelighed, dygtighed og samfunds-
ansvar.

Vi tager vores samfundsansvar og –rolle alvorligt og arbejder med at 
sætte høje etiske og faglige standarder inden for 4 primære områder:

•	 I mødet med vores kunder 
Vores forretningsmodel og fravalg af produkter  
og ydelser

•	 I mødet med vores omverden 
Samfundsansvar, CSR og ESG og værdier.

•	 I mødet med hinanden  
Leder og medarbejders ansvar samt kompetencekrav

•	 I vores systemer og processer  
Love, regler, processer, kontroller og teknologier

De høje etiske og faglige standarder, vi sætter for os selv, kommer til 
udtryk i alt, hvad vi foretager os: Fra valget af de produkter, vi tilbyder, til 
den måde, vi agerer over for hinanden i hverdagen – og er omsat fra ord 
til konkrete handlinger i sparekassens etiske kompas. 

Sparekassens etiske kompas
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Kompasset er en ledestjerne for, hvordan vi i ord og handlinger udviser ansvarlighed, ordentlighed, redelighed 
og almindelig sund fornuft, som skal sikre en sund virksomhedskultur i sparekassen.

Forretningsmodellen er vores ledestjerne og guider helt overordnet vores beslutninger på 
det strategiske niveau. I forretningsmodellen har vi defineret vores forretningsmæssige spil-
leplade og foretaget de nødvendige fravalg, der sikrer, at vi og vores kunder ikke bevæger os 
i en forkert retning..

Samfundsansvaret og de konkrete indsatser, vi laver for det samfund, vi driver virksomhed i, 
bliver hvert år målsat – og vi følger op på de resultater, vi skaber for sparekassens interes-
senter mv. Vores samfundsansvar, CSR- og ESG-tilgang er tæt koblet til vores kerneværdier. 
Ledere og medarbejdere efterlever værdierne – både internt i organisationen og eksternt 
over for kunder og samarbejdsrelationer. 

Vores ledere og medarbejdere har et særligt ansvar for at fastholde og udvikle vores sunde 
virksomhedskultur. Løbende udvikling af organisationens kompetencer sikrer,  
at vi alle efterlever omverdenens forventninger og de lovgivningsmæssige krav.   

 
 
Vi følger love og regler og udvikler konstant vores processer og kontroller, så vi løbende 
bliver bedre til at identificere områder, der eventuelt kan påvirke vores omdømme og  
evne til at efterleve love og regler.

Vores etiske kompas består af fire akser:
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I sparekassen har vi udskiftet alle firmabiler til hybrid- og elbiler, 
ligesom vi nu har i alt 26 ladestandere, som vores medarbejdere  
kan bruge til både egne biler og firmabiler.  
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Miljø- og  
klimapåvirkning
I 2023 har Sparekassen Sjælland-Fyn aktivt forfulgt en grønnere profil ved at 
skære 14 % af vores CO2-udslip fra elforbrug og 4 % fra fjernvarme. Dette er 
en del af vores dedikation til at adressere klimaforandringer og understøtte et 
bæredygtigt miljø. Vores samlede firmabil-flåde er nu fuldt overgået til el- og 
hybridbiler, hvilket afspejler vores engagement i at mindske vores klimamæssige 
fodaftryk. Disse initiativer er i tråd med vores miljømæssige ansvar og den danske 
regerings fokus på menneskerettigheder og klimaindsats.

I 2023 er der bl.a. lavet nyt beredskab i tilfælde af stormflod ved sparekassens 
hovedsæde i Holbæk med vandbarrierer, der kan håndtere oversvømmelser på 
havnen.

Sådan reducerer vi 
vores aftryk på miljøet 
•	 Vi energioptimerer vores ejendomme, herunder 

udskifter belysning til mere energibesparende 
lyskilder.

•	 Vi har udskiftet alle firmabiler med el- og 
hybridbiler.

•	 Vi genanvender bl.a.  IT-udstyr og fokuserer på 
øget digitalisering for at reducere vores CO2-
udledning. 

•	 Vi omstiller vores forbrug til mere bæredygtige 
løsninger og fremmer indkøb hos ansvarlige 
leverandører. 
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skære toppen af vores elforbrug. Derfor sluk-
kede vi alt lys, som ikke var strengt nødvendigt. 
Det omfattede bl.a. vores vinduesbelysning og 
skiltebelysning i vores filialer, områdecentre 
m.v. Det har haft en betydning for udledningen 
af CO2 for elektricitet, der faldt fra 213,3 tons 
i 2021 (opgjort i 2022) til 102,5 tons i 2012 (op-
gjort i 2023). Udviklingen i tallene skal dog også 
ses i lyset af, at emissionsfaktoren på el blev 
korrigeret i denne periode. 

I efteråret 2023 er facadeskilte mv. igen tændt, 
men i begrænset tidsrum i forhold til tidligere.

I perioden fra 2021 til 2022 sparede vi – også på 
grund af energikrisen – på varmen fra naturgas, 
hvilket førte til en reduktion af vores CO2-ud-
ledningen på 19,8 tons.

I tillæg til de konkrete tiltag har vi også opfordret 
til, at alle sparekassens medarbejdere agerer 
ansvarligt og minimerer det generelle forbrug 
af el, vand og varme mest muligt. Summen af 
mange små tiltag og generel omtanke kan gøre 
en stor forskel.

Solceller på sparekassens 
hovedsæde og andre el-besparende 
tiltag
For at reducere vores elforbrug yderligere 
blev der i 2022 monteret solceller på taget af 
sparekassens hovedsæde i Holbæk, så vi kan 
minimere indkøbet af el og kompensere for det 
ekstra el-forbrug, som de el-ladestandere til 
opladning af el- og hybridbiler, som vi har sat op, 
medvirker til. Solcellerne har i 2023 produce-

I sparekassen stræber vi konstant efter at 
minimere vores miljøpåvirkning og agerer med 
omhu for at mindske vores klimaaftryk. Vi er 
dedikerede til at udforske innovative metoder, 
herunder reduktion af forbrug, genanvendelse 
og prioritering af bæredygtige indkøb, for at 
sikre, at vores påvirkning på miljøet holdes på et 
minimum.

Vi energioptimerer 
vores ejendomme  
En betydelig del af vores CO2-udledning 
stammer fra vores ejendomme, da vi aktivt 
opretholder en stærk lokal tilstedeværelse med 
et omfattende filialnetværk på Sjælland og Fyn. 
For at kvantificere vores påvirkning gennemfø-
rer vi årlige CO2-regnskaber for vores filialer, 
områdecentre, erhvervscentre og hovedsæde 
(omfattende scope 1 og scope 2 emissioner 
i overensstemmelse med GHG Protokollen). 
Dette skaber et målbart udgangspunkt, der 
tjener som referencepunkt for kommende miljø-
forbedrende initiativer.

Vores CO2-regnskab er retrospektivt, idet 
vi først modtager den endelige opgørelse af 
vores årlige forbrug fra eksterne aktører i første 
kvartal af det efterfølgende år. Vores rappor-
tering bygger derfor på det dokumenterede 
energiforbrug fra det foregående år. Selvom der 
kan være en forsinkelse i implementeringen af 
energibesparende initiativer, bevirker det ikke, 
at vi tøver med at handle. Vi påtager os ansvaret 
for at reducere sparekassens egen CO2-udled-
ning og fokuserer på en løbende nedbringelse. 
Allerede nu har vi iværksat forskellige aktiviteter 

med henblik på at forbedre vores præstation 
inden for miljøområdet. Resultaterne af vores 
energibesparende tiltag i 2023 vil imidlertid 
først afspejles i vores CO2-regnskab, som 
udarbejdes i 2024.

Energibesparende lyskilder og 
delvist mørklagte filialer 
Generelt tilvælger vi aktivt energibesparen-
de lyskilder og anvender bl.a. udelukkende 
LED-belysning i nyetablerede filialer. Det har 
vi i 2023 bl.a. praktiseret i Gilleleje, hvor der er 
åbnet en ny afdeling, samt i Holbæk, hvor der er 
indrettet et nyt uddannelsesområde.

Derudover skifter vi til LED-belysning i størst 
muligt omfang, når vi anskaffer ny belysning til 
eksisterende filialer.  Det har vi 2023 bl.a. gjort i 
følgende filialer:

•	 Kalundborg: Besparelse på 5500 kWh/årligt

•	 Asnæs: Besparelse på 3000 kWh/ årligt.

Vi forsøger også altid at installere dagslyssty-
ring i forbindelse med ny LED-belysning for at 
nedsætte forbruget yderligere. En stor del af 
sparekassens belysning styres desuden af ti-
mere og sensorer, og facadeskiltene er udstyret 
med skumringsrelæer, så lyset kun er tændt, når 
vi har brug for det. 

I 2022 og 2023 valgte vi desuden at gå et skridt 
videre for at reducere vores energiforbrug. 
Også i sparekassen mærkede vi nemlig konse-
kvenserne af de stigende energipriser. Derfor 
indførte vi i september 2022 til april 2023 en 
række ekstraordinære tiltag med det formål at 
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ret ca. 54.340 Kwt, hvilket har sparet os for en 
CO2-udledning på 39,45 tons sammenlignet 
med, hvis vi skulle have brugt elektricitet i 
stedet for. 

Dette initiativ er i 2023 fulgt op med opsætning 
af solceller på vores bygninger i hhv. Kalundborg 
og i Faaborg. Disse anlæg vil dog først stå klar i 
2024.

Ved renoveringer og opførelse af nye sektioner 
sikrer vi, at samtlige ventilationsanlæg er ud-
styret med frekvensregulering og kun er aktive, 
når der er et behov. For at minimere brugen af 
kølemaskiner løser vi nedkøling af bygninger i 
videst muligt omfang ved at udnytte natteluften 
til frikøling.

På baggrund af CO2-regnskabet fra 2022 har  
vi foretaget en systematisk gennemgang af 
samtlige sparekassens ejendomme med fokus 
på opvarmningsformer og elforbrug, så vi kan 
nedbringe vores CO2-udledning yderligere. Der 
er med afsæt heri identificeret en række tiltag, 
som der løbende arbejdes videre med. Der vil 
også de næste år blive igangsat solcelleanlæg 
på flere af sparekassens ejendomme.

Udover vores initiativer implementerer vi også 
mindre, men effektive tiltag for at styrke vores 
samlede CO2-regnskab. Vi har forlænget sam-
arbejdet med www.ingenCO2.dk, som har gjort 
vores hjemmeside – www.spks.dk – fuldstændig 
CO2-neutral. Dette indebærer, at CO2-udled-
ningen fra både vores hjemmeside og bruger-
nes enheder, herunder strømforbruget på com-
putere og skærme samt serverne, der hoster 
hjemmesiden, neutraliseres gennem målbare 
CO2-reduktioner. Disse reduktioner opnås ved 
implementering af nye vedvarende energikilder 

som vindmøller og deltagelse i nøje kontrollere-
de projekter med fokus på CO2-reduktion.

Firmabiler og elladestandere
Vi indførte i 2021 en firmabilspolitik, som 
betyder, at der ved udskiftning af firmabiler 
kun kan vælges hybrid- eller elbiler. En politik, 
som i 2023 er tilendebragt, så bilflåden i dag 
består af 19 hybridbiler og 6 rene elbiler. Selvom 
udskiftningen er gennemført i 2023, vil CO2 
besparelsen først være synlig i CO2 regnskabet 
for 2023 og 2024.

På trods af at vi allerede i 2022 havde udskiftet 
en del af bilerne med hybrid- og elbiler, steg 
udledningen af CO2 i perioden fra 2021 til 2022 
( som er opgjort i henholdsvis 2022 og 2023). 
Årsagen er, at bilerne i 2021 stort set ikke blev 
brugt på grund af coronaepidemien.

I forlængelse af firmabilspolitikken og den ge-
nerelle tendens, hvor stadig flere kører i el- eller 
hybridbiler – herunder også sparekassens med-
arbejdere – har vi i nu i alt 26 el-ladestandere, 
som dels kan anvendes til opladning af firma-
biler, men som også kan benyttes af medarbej-
derne til opladning af egne el- og hybridbiler. 
Dette skal også være med til, at medarbejderne 
finder elbiler mere attraktive, når de skal købe 
en ny bil privat.

IT-udstyr og optimeret processer 
I 2023 har vi intensiveret vores digitale trans-
formation i sparekassen yderligere, hvilket både 
gavner miljøet og øger effektiviteten. Vi har bl.a. 
fokus på at bruge vores elektroniske løsninger, 
når vi sender information til vores kunder, og i 
2023 har vi igen reduceret mægden af fysiske 
breve, så vi nu sender 6 % færre breve med 
fysisk post sammenlignet med 2022.

Vi afdækker løbende nye måder, hvorpå vi kan 
omstille vores forbrug til mere bæredygtige 
løsninger. I starten af 2023 er opsætningen af 
drikkevandsanlæg afsluttet, så alle nu har mu-
lighed for at tappe koldt vand med og uden brus 
direkte fra en hane.  Det har betydet, at der ikke 
mere indkøbes vand på flasker.

Vedrørende vores fysiske IT-udstyr genanven-
der vi det, så vidt muligt, for at mindske elektro-
nikaffaldet. Udfaset udstyr, der stadig fungerer, 
sælges via IT Brokers for at give det nyt liv.

Affaldssortering
Derudover går vi ind for genbrug – ikke kun i 
forhold til vores IT-hardware – men også helt 
generelt. Derfor genanvender vi alt papiraffald 
efter makulering, ligesom vi centralt sorterer 
batterier, glas, pap, metal, papir til sikkerheds-
makulering, dagrenovation, madaffald og brugte 
tonerkassetter.  

Vi har i 2023 udvidet sorteringsindsatsen 
yderligere, hvor der er opsat beholdere til 
kildesortering på alle etager i vores hovedsæde. 
Formålet er at reducere mængde af restaffald 
mest muligt. 

Madspild
I Sparekassen Sjælland-Fyns hovedsæde 
arbejder kantinen proaktivt for at bekæmpe 
madspild. Ved daglig indkøb af friske varer og 
lokalt brød og fisk, sikres det, at overskridelse af 
holdbarhedsdatoer minimeres. Overskydende 
mad og organisk affald indsamles og overdra-
ges til virksomheden DAKA for omdannelse til 
biogødning og biomasse.
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ejendomme uden at forringe naboernes egne 
beskyttelsesmuligheder.

Test af beredskab 
Resultaterne fra en beredskabsøvelse i novem-
ber 2023 bekræftede, at aquastop-modulerne 
kan opstilles og fyldes med vand på få timer. 
Selvom et vis underløb kan forventes, kan dette 
afhjælpes ved hjælp af pumper. Vores løsning 
har vist sig at være effektiv, og den beskytter 
effektivt mod havvand op til modulernes højde 
på 70 cm.

Ved beredskabets implementering mobilise-
rer vi 10-15 frivillige og er i stand til at opstille 
samtlige elementer på 3-4 timer. Normalt 
varsles stormfloder og ekstremt vejr flere dage 
i forvejen, hvilket giver tilstrækkelig med tid til at 
organisere beredskabet.

For at sikre en helhedsorienteret tilgang til mil-
jøberedskab supplerer vi denne løsning med en 
metode til at forhindre kloakvand i at oversvøm-
me kælderen indefra. Dette indebærer installa-
tion af ventiler på hovedkloakledningen i vejen, 
hvilket styrker vores overordnede beredskab 
mod de komplekse udfordringer, der kan opstå 
under en stormflod.

Ansvarligt indkøb
Når vi køber varer ind, ønsker vi at sikre,  at 
varerne er produceret i overensstemmelse med 
lovgivningsbestemte miljø- og arbejdsbetingel-
ser. For at fremme ansvarlige indkøb foretager vi 
dem via anerkendte leverandører, både når det 
gælder møbler, kontorartikler og øvrigt inventar.

Vores filialer kan udelukkende indkøbe miljørig-
tige, svanemærkede produkter i den webshop, 
hvor de bestiller deres rengøringsmidler, lige-
som vi bl.a. kun indkøber Fairtrade og økologisk 
helbønnekaffe.

Et vandtæt beredskab: Sådan 
tackler vi fremtidens stormfloder
I lyset af den stadig voksende trussel fra 
hyppige stormfloder, som klimaforandringerne 
medfører, har vi taget skridtet til at etablere et 
effektivt miljøberedskab ved vores hovedsæde, 
der ligger 5-10 meter fra vandet. I samarbejde 
med ejerforeningen Kanalstræde har vi er-
hvervet 350 aquastop-moduler. Disse moduler 
udgør rygraden i vores strategi for at beskytte 
vores bygninger mod de stigende risici.

Vores hovedmål er klart defineret: Vi ønsker at 
beskytte vores bygninger, især når højvandet 
når niveauer over +200 cm, og vores nuværen-
de beskyttelse ikke længere er tilstrækkelig. 
Den voldsomme stormflod i 2013 har vist os 
behovet for en mere avanceret og fleksibel 
tilgang, og aquastop-modulerne tillader gradvis 
opstilling af en vandtæt barriere.

Vores engagement i miljøberedskabet foku-
serer på at beskytte vores egne bygninger, 
herunder hovedsædet og filialen i Havnebyen. 
Vores tiltag påvirker ikke naboerne negativt; 
det forhindrer blot vand i at trænge ind i vores 

I 2023 har vi testet det beredskab, 
der skal sikre vores bygninger ved 
Holbæk Fjord i tilfælde af stormflod.
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Miljøpåvirkning
  - Udvalgte nøgletal

Udvalgte nøgletal 2021 2022

C02-udledning, scope 1 Benzin 22,4 tons 36,0 tons

Diesel 60,2 tons 80,5 tons

Naturgas 212,2 tons 159,7 tons

C02-udledning, scope 2 Elektricitet 213,3 tons 102,5 tons 

Fjernvarme 82,4 tons 62,6 tons

I alt 590,5 tons 441,3 tons

2022 2023

Antal opsatte el-ladestandere i alt 26 stk. 26 stk. 

Reduktion i antal fysisk fremsendte dokumenter i forhold til året før (%) -15 % -6 %
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Risici
Sparekassen Sjælland-Fyn har udarbejdet politikker, der definerer den 
forretningsmæssige risikovillighed, og hvordan risikoen skal styres. Vi har  
vurderet, at vi har de væsentligste risici relateret til CSR indenfor områderne: 

•	 Miljø- og klimapåvirkninger

•	 Medarbejdere og sociale forhold

•	 Menneskerettigheder

•	 Antikorruption og bestikkelse.
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aktivt forholder os til de iboende risici. Samtidig 
tilstræber vi gennem processen at minimere 
negativ påvirkning fra bæredygtighedsrisici, 
menneskerettigheder, hvidvask mv. 

Sparekassen har i 2022 udarbejdet en strategi 
for bæredygtighed, socialt ansvar og ansvarlig 
virksomhedsledelse og en politik for bæredyg-
tighed og samfundsansvar. 

I sparekassens nuværende strategi, ”Mod nye 
mål”, er den bæredygtige udvikling en integreret 
del af de strategiske målsætninger. 

Emnet bæredygtighed har stor bevågenhed hos 
myndigheder, kunder og omverden i det hele 
taget. Det er derfor et parameter, som bliver 
afgørende i tiltrækningen af kunder, medarbej-
dere og samarbejdspartnere. 

Håndteringen af ESG og bæredygtighed har 
stor indflydelse på sparekassens omdømme. 
Med baggrund i den store (og voksende) op-
mærksomhed, som emnet har fra omverdenen, 
så vil sparekassens omdømme også kunne 
påvirkes af samarbejdspartnernes og kunders 
håndtering af bæredygtighed.

Miljø- og klimapåvirkninger 
I relation til miljø- og klimapåvirkninger kan der 
være risici forbundet med sparekassens, leve-
randørers eller samarbejdspartneres mang-
lende overholdelse af miljøregler eller påbud, 
utilstrækkelig fokus på forbruget af naturres-
sourcer og energiforbrug, ukorrekt affalds-
håndtering samt lav omstillingsparathed på 

området for digitalisering. Risikoen er ydermere 
gældende ved manglende eller langsom omstil-
ling til mere klimavenlige forretningsmodeller for 
sparekassen og samarbejdspartnere.

I forbindelse med sparekassens kreditformid-
ling er der risiko for, at de finansierede aktivi-
teter medfører skader på klima eller miljø. Der 
arbejdes i sparekassen med at have fokus på 
bæredygtig finansiering. 

Vi søger at reducere disse risici i forbindelse 
med udvælgelsen af leverandører og samar-
bejdspartnere ved at sikre tilstrækkeligt internt 
fokus på nye og ændrede lovregler. Det gør vi 
bl.a. ved at vælge energivenlige løsninger, hvor 
det er muligt og forretningsmæssigt forsvarligt, 
og i det hele taget tage højde for de miljø- og 
klimamæssige påvirkninger, der affødes af 
forretningsaktiviteterne.

Sparekassen arbejder desuden med at sikre 
egne bygninger mod klimaforandringer i form af 
truslen fra hyppige stormfloder som risikoredu-
cerende tiltag.

Medarbejdere og sociale forhold 
I relation til medarbejdere og sociale forhold 
kan der være risici forbundet med utilstræk-
kelig overholdelse af arbejdsmarkedsregler og 
kontraktvilkår, dårligt arbejdsmiljø, væsentlige 
afvigelser fra branchestandarder for håndtering 
af stress og sygdomsforløb, afholdelse af orlov, 
pensionsindbetalinger og forsikringsdækninger, 
manglende uddannelse og kompetencetilpas-
ning samt intern svig. 

Sparekassens strategi ”Mod nye mål” indehol-
der et indsatsområde (også kaldet spor) kaldet 
”Mennesker og kultur”, som skal understøtte 
målsætningen om at styrke og udvikle vores 
virksomhedskultur, øge den enkelte medarbej-
ders faglige og personlige udvikling samt sikre 
den vigtige balance mellem arbejds- og privatliv. 
Vi forventer derfor, at flere af risiciene forbun-
det med vores medarbejdere bliver håndteret 
via dette strategiske spor. Desuden indgår ar-
bejdet med at reducere de risici, der er relateret 
til sparekassens medarbejdere i arbejdet med 
S’et i sparekassens ESG-strategi. 

Sparekassen har i medfør af § 70a i lov om 
finansiel virksomhed – og i overensstemmelse 
med sparekassens forretningsmodel, værdier 
mv. – i øvrigt vedtaget en skriftlig politik, som 
skal sikre og fremme en sund virksomheds-
kultur. Politikken indeholder desuden et etisk 
kompas, som synliggør sparekassens definition 
af sund kultur på udvalgte områder. 

Politikken fremmer høje etiske og faglige stan-
darder, herunder bl.a. på hvidvaskområdet, men 
også på øvrige forretnings- og risikoområder i 
sparekassen.

Vi har i slutningen af 2023 – som en del af 
det strategiske spor ”Mennesker og kultur” 
– igangsat en intern sparekasseuddannelse, 
som skal understøtte en ansvarlig adfærd i 
sparekassen med afsæt i det etiske kompas, 
herunder på tværs af miljømæssige, sociale, og 
ledelsesmæssige forhold. Alle sparekassens 
medarbejdere skal gennemgå uddannelsen, der 

Sparekassen er via vores forretningsaktiviteter 
eksponeret mod en række risici, hvoraf nogle 
er af direkte finansiel karakter, mens andre er 
af mere indirekte karakter – fx risici relateret til 
sparekassens omdømme.

Som pengeinstitut er vi underlagt en lang række 
lovkrav til indretningen og styringen af virksom-
heden. Kravene dækker fx over ansvarsfordelin-
gen mellem bestyrelse, direktion og organisati-
on, herunder:

•	 Oprettelse af en risikostyringsfunktion

•	 Krav til udarbejdelse af politikker på væsentli-
ge risikoområder

•	 Beskrivelser af kontrolopgaver, opsamling og 
læring af hændelser

•	 Krav til rapporteringer og offentliggørelse af 
forskellige finansielle samt ikke-finansielle 
oplysninger.

Risiciene kan individuelt og samlet set over en 
periode have væsentlige økonomiske og forret-
ningsmæssige konsekvenser for sparekassen. 
Derfor arbejdes der løbende på at sikre en så 
relevant og effektiv risikostyring som muligt. Der 
er – ligesom inden for hvert af sparekassens 
øvrigt definerede risikoområder – bl.a. udarbej-
det en række politikker og interne retningslinjer 
i forhold til vores samfundsansvar. De definerer 
bl.a., hvordan vi omsætter vores politikker til 
handlinger og dermed sikrer, at samfundsan-
svaret løses jf. de fastlagte målsætninger.

Vi følger en proces ved udvikling af nye 
produkter og serviceydelser, som sikrer, at vi 
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vores politik at anerkende, at alle mennesker 
er omfattet af de rettigheder og friheder, der er 
indeholdt i FN’s Menneskerettighedserklæring. 

Sparekassen Sjælland-Fyn søger at reducere 
disse risici i forbindelse med udvælgelsen af 
leverandører og samarbejdspartnere via de 
informationer, der er offentligt tilgængelige 
eller omtales i medierne. Ligeledes inddrager 
vi vurderinger om forhold relateret til menne-
skerettigheder i forbindelse med kreditgivning, 
investeringsanbefalinger m.v.

Sparekassens Code of Conduct (Adfærdsreg-
ler), herunder vores holdning til overholdelse af 
menneskerettighederne, udleveres bl.a. til alle 
medarbejdere ved ansættelse i sparekassen. 

Der er ikke konstateret overtrædelse af menne-
skerettigheder i sparekassen i 2023, ligesom vi 
forventer, at der heller ikke sker overtrædelser 
i 2024. 

Antikorruption og bestikkelse 
I relation til antikorruption og bestikkelse kan 
der være risici forbundet med utilstrækkelig 
overholdelse af gældende retningslinjer for spa-
rekassens medarbejdere, utilstrækkelig kontrol 
med og anmeldelse af konstaterede kunde-
transaktioner inden for risikoområdet samt ud-
bud af produkter og serviceydelser, der forøger 
muligheden for korruption og bestikkelse. 

I henhold til sparekassens Code of Conduct 
(Adfærdsregler) fordømmer sparekassen en-
hver form for korruption, bestikkelse, hvidvask 
og finansiering af terrorisme. Dette tolereres 
hverken i sparekassen eller hos samarbejds-
partnere. Vi er således underlagt et omfattende 
regelsæt om kontrol vedrørende hvidvask og 

finansiering af terrorisme, der også er med til at 
afdække risici på dette område. 

Der er ikke konstateret tilfælde af korruption 
eller bestikkelse i sparekassen i 2023, ligesom 
vi forventer, at der heller ikke vil være tilfælde i 
2024.

igangsættes som et flerårigt uddannelsesinitia-
tiv foreløbigt frem mod ultimo 2025.

Sparekassen Sjælland-Fyn gennemfører lov-
pligtige arbejdspladsvurderinger og medarbej-
dertilfredshedsundersøgelser og har nedsat 
et samarbejdsudvalg med repræsentanter fra 
ledelsen og medarbejderstaben, som i fæl-
lesskab behandler spørgsmål relateret til bl.a. 
arbejdsmiljø og medarbejderforhold. 

Herudover sørger sparekassen for at overholde 
de indgåede overenskomster og søger til sta-
dighed at tilbyde markedskonforme ansættel-
sesvilkår, fx vilkår på pensions- og forsikrings-
området, der kan matche det generelle niveau i 
den finansielle sektor.

Intern svig er svig, som er begået af en medar-
bejder i Sparekassens Sjælland-Fyn. Risikoen 
for intern svig søges minimeret ved dækkende 
interne kontroller samt adgangsbegrænsning til 
udvalgte IT-systemer og funktioner i henhold til 
den enkelte medarbejders funktion.

Endelig har vi defineret mål for kønsfordelingen 
i bestyrelsen og ledelsen. Manglende ekse-
kvering af disse mål kan udgøre en risiko for 
sparekassen.

Menneskerettigheder 
I relation til menneskerettigheder kan der være 
risici forbundet med sparekassens, leveran-
dørers eller samarbejdspartneres manglende 
overholdelse af lovgivning og ukritisk finansie-
ring af eller investering i virksomheder eller per-
soner, der faktuelt eller sandsynligt overtræder 
menneskerettigheder. I henhold til sparekas-
sens Code of Conduct (Adfærdsregler) er det 
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Målsætninger for 2024
Også i 2024 vil vi søge at udleve vores samfundsansvar i sparekassen gennem et fokus på 
fire overordnede indsatsområder: Samfund og lokalt engagement, kunder og produkter, 
medarbejdere samt miljø. Vi har defineret følgende indsatsområder og målsætninger for året.

Indsatsområder Målsætninger for 2024

Samfund og lokalt engagement

Undervise unge i 
finansiel forståelse

Vi vil fortsat bidrage til at højne børn og unges finansielle forståelse gennem 
undervisning i privatøkonomi. Vi deltager derfor bl.a. i Finans Danmarks projekt 
Pengeugen 2024, hvor sparekassens rådgivere vil være medunderviser i flere 
folkeskoleklasser i vores markedsområde.

Indgå partner- 
skaber og deltage 
i lokale udviklings-
projekter

I 2024 vil vi fortsætte vores indsats med at tage initiativ til og deltage i lokale ud-
viklingstiltag – fx byudviklingsprojekter, som kan bidrage til vækst lokalt, og indgå 
i både større og mindre partnerskaber, der skaber værdi for de lokalsamfund, 
sparekassen er en del af.  

Investere i tiltag, 
der understøtter 
en bæredygtig 
udvikling

Vi vil også i 2024 søge at investere i bæredygtige vækstvirksomheder, der arbej-
der med den grønne omstilling og bæredygtige perspektiver indenfor især industri, 
miljø, energi og fødevarer. Det kan også være relevante tiltag, som kan sikre øget 
adgang og tilgængelighed for alle på arbejdsmarkedet. 

Indsatsområder Målsætninger for 2024

Kunder og produkter

Ansvarlige  
investeringer

I 2023 offentliggjorde vi en handlingsplan for reduktion af finansierede emissio-
ner fra vores investeringsaktiviteter. Den gav os en indikation af de væsentligste 
CO2-udledningskilder fra de investeringsprodukter, vi tilbyder. 

Handlingsplanen danner grundlag for arbejdet med i 2024 at reducere vores 
fremtidige CO2-aftryk i forhold til i 2023, herunder  

CO2-aftrykket af vores egenbeholdning.  
CO2-aftrykket af investeringer (på vegne af kunder).

I forhold til ESG vil det være E’et (Miljø), der har størst fokus i 2024.

Vi vil derudover optimere vores målinger for CO2-aftrykket, så data bliver for-
bedret og mere fyldestgørende. Vi vil fortsat løbende vurdere muligheden for at 
etablere artikel 9-fonde. 

Nye produkter  
og services

I 2024 vil vi fortsat understøtte vores kunders overgang til en mere bæredygtig 
drift (erhverv) og forbrugsadfærd (privat) via vores egne produkter og services 
samt via eksterne samarbejdspartnere. 
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Indsatsområder Målsætninger for 2024

Medarbejdere

Sund  
virksomhedskultur  

Vi har 2023 igangsat en intern sparekasseuddannelse, som skal understøtte en 
ansvarlig adfærd i sparekassen med afsæt i det etiske kompas, herunder på tværs 
af miljømæssige- , sociale, og ledelsesmæssige forhold. Alle sparekassens medar-
bejdere skal gennemgå uddannelsen, som igangsættes som et flerårigt uddannel-
sesinitiativ foreløbigt frem mod ultimo 2025. 

Uddanne  
finanstrainees  
og finanselever

Vi vil i 2024 uddanne minimum 9 finanstrainees med det formål at løfte den sam-
fundsmæssige opgave med at uddanne medarbejdere til sektoren samt at få nye 
unge kræfter til sparekassen.

Fastholde/øge  
medarbejder-  
tilfredshed

Vi vil fortsat måle på medarbejdertilfredshed og arbejdsglæde i 2024. Vi kommer 
i 2024 til at gennemføre en såkaldt puls-måling (en undersøgelse som indeholder 
færre spørgsmål end vores nuværende undersøgelse), og vores målsætning for 
2024 er at øge eller som minimum fastholde tilfredsheden fra 2023. 

Have en samfunds- 
ansvarlig tilgang til 
arbejdsmarkedet

Vi ønsker fortsat at have medarbejdere ansat i fleksjob og at kunne tilbyde virk-
somhedspraktik til personer uden for arbejdsmarkedet. Derfor vil vi fortsat tilbyde 
fleksjob og indgå aftaler om virksomhedspraktik i 2024.

Kønsdiversitet i 
sparekassens 
ledelseslag

Vi arbejder fortsat med målrettede initiativer for at nå de fastsatte målsætninger: 

•	 Tydelige karriereveje og storytelling (Leadership Pipeline)

•	 Fokus på måltal i kandidatudvælgelse ved rekruttering

•	 Fleksibilitet i tilrettelæggelse af worklife balance 

•	 Fokus på indsatsen i vores interne og ekstern kommunikation.

Uddannelse af alle 
medarbejdere

Vi gennemfører i 2024 en målrettet uddannelse af vores medarbejdere for at sikre 
kontinuerlig udvikling af deres faglige og personlige kompetencer. I 2024 skal 
lederne igennem et modulopdelt udviklingsprogram, der skal være med til at sikre 
de bedste rammer for trivsel og performance for alle sparekassens medarbejdere. 
Herudover skal alle medarbejdere gennem en uddannelse, som skal ruste dem til 
fremtidens krav og styrke sparekassens kultur.

På ESG-området skal alle erhvervsrådgivere gennemgå målrettet uddannelse 
med det mål at blive bedre sparringspartnere for vores kunder indenfor bære- 
dygtighed. 

Indsatsområder Målsætninger for 2024

Miljø

Nedbringe  
energiforbruget

I 2024 er vores mål primært at nedbringe CO2 udledningen fra vores forbrug af el. 
Indsatsområderne kan f.eks. være ventilationsanlæg samt belysning i det omfang, 
det betaler sig. En yderligere nedbringelse på 10 % anses for realistisk.

Vi åbner et rådgivningscenter i Taastrup i 2024, som også bliver udstyret med 
LED belysning.

Hovedsædet forventes også at komme i mål med udskiftningen af belysningen til 
LED.

De igangværende solcelleprojekter forventes også gennemført i 2024 og vil 
bidrage til et mindre el-forbrug.

Den løbende udskiftning af firmabiler forventes også at gå mod flere ”rene” elbiler 
(som erstatning for hybridbiler), hvilket også giver en lavere CO2 udledning.

Det igangværende byggeri i Carlsberg Byen bliver mht. både varme, køl og el-for-
brug et byggeri i bedste klasse. 

Købe dansk- 
produceret  
inventar med  
fokus på miljøet

Vi ønsker fortsat at indkøbe danskproduceret inventar fra anerkendte forhand-
lere, og ved nyindretning af filialer vil vi tilstræbe at vælge tæpper med den størst 
mulige andel genbrugsfibre.

Købe produkter 
med fokus på 
miljøet

Vi ønsker fortsat at indkøbe produkter, som indgår i den daglige drift, med fokus 
på miljøet fx ved indkøb af miljøvenlige rengøringsartikler og Fairtrade, økologisk 
kaffe. 

Nedbringe  
papirforbruget

I 2023 testede vi ”follow you print”, og vi forventer, at vi får det fuldt udrullet til alle 
sparekassens enheder i 2024. Formålet er at reducere mængden af prints – og 
dermed også forbruget af papir, strøm og toner relateret hertil med 10–15 %. 

Derudover har vi en målsætning om at minimere udsendelsen af fysisk post yderli-
gere i forhold til i 2023. 
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Skema 2 drejer sig om sektoroplysninger  
vedrørende eksponeringer mod NFRD (Non- 
Financial Reporting Directive) virksomheder.  
Se bilag VI på side 57.

Skema 3 vedrører nøgleresultatsindikatorer, 
hvor vi har beregnet GAR for de omfattede 
aktiver. Se bilag VI på side 58-65.

Skema 4 omhandler strømmen, og vi har 
desværre ikke været i stand til at udfylde dette 
skema, da de nye rapporteringskrav først er 
trådt i kraft i år. Se bilag VI på side 66-69.

Skema 5 omhandler ikke balanceførte eks-
poneringer, såsom finansielle garantier. Vi har 
fortolket dette skema til at omfatte ekspone-
ringer mod NFRD-virksomheder, og derfor har 
sparekassen rapporteret 0 i denne kategori.  
Se bilag VI på side 70.

Skema 1 i bilag XII vi følger fortolkningen fra  
vores brancheorganisation, som angiver, at 
dette skema vedrører NFRD-virksomheder.  
Da sparekassen ikke har eksponeringer mod 
NFRD-virksomheder inden for atomenergire-
laterede aktiviteter eller fossilgas-relaterede 
aktiviteter, har vi svaret NEJ på alle 6 spørgs-
mål. Se bilag XII på side 71

Omfattet
13 % af koncernens samlede aktiver er omfattet 
af taksonomien. På udlånssiden inkluderer 
taksonomien billån til private og udlån til private 
med sikkerhed i ejendom. Koncernens udlån 
til erhverv vurderes ikke at være omfattet, da 
modparterne ikke er NFRD-virksomheder. For-
søg på at identificere datterselskaber af større 
koncerner med NFRD-oplysningspligt har ikke 
givet resultater. Sparekassen har eksponering 
mod finansielle virksomheder, som er underlagt 
NFRD-oplysningspligt, i form af realkreditobli-
gationer, men fordelingen mellem klimamål er 
først obligatorisk fra regnskabsår 2023, og data 
for dette år er ikke tilgængeligt, men forventes 
klar til kommende årsrapporteringer.

Overensstemmelse
Det har været udfordrende at skaffe pålidelige 
data til præsentationen af økonomiske aktivi-
teter i overensstemmelse med taksonomien, 
inklusive de 3 relaterede delmængder. For at 
aktiviteten kan klassificeres som i overensstem-
melse kræves det både, at den er omfattet af 
taksonomien, og at den opfylder de tekniske 
screeningsregler. En screening af omfattede 
økonomiske aktiviteter, såsom billån og udlån til 

For at imødekomme kravene i Bilag XI i EU’s tak-
sonomi rapporterer Sparekassen Sjælland-Fyn, 
som børsnoteret financiel virksomhed med over 
500 ansatte, på økonomiske aktiviteter og bære-
dygtighed. EU-taksonomien har til formål at øge 
gennemsigtigheden i virksomheders bæredyg-
tighedsrapportering. Dette inkluderer indrap-
portering af data vedrørende vores økonomiske 
aktiviteter samt en redegørelse, der skal bidrage 
til eksterne læseres forståelse af rapporteringen. 
I 2023 er sparekassen forpligtet til at levere flere 
oplysninger end tidligere i overensstemmelse 
med taksonomiforordningen. Taksonomifor-
ordningen klassificerer, hvilke økonomiske 
aktiviteter der kan betragtes som miljømæssigt 
bæredygtige. Forordningen definerer 6 bæredyg-
tige klima- og miljømål, som omfatter: 

•	 Modvirkning af klimaændringer 

•	 Tilpasning til klimaændringer

•	 Bæredygtig anvendelse og beskyttelse af 
vand- og havressourcer

•	 Omstilling til en cirkulær økonomi

•	 Forebyggelse og bekæmpelse af forurening

•	 Beskyttelse og genopretning af biodiversitet 
og økosystemer.

I den delegerede retsakt til artikel 8 angives det, 
at finansielle virksomheder, herunder større 
kreditinstitutter, skal indberette specifikke 
nøgleresultatindikatorer for bæredygtighed. I 

den foregående årsrapport var det påkrævet 
at specificere, hvor stor en andel af de samlede 
aktiviteter der henholdsvis er omfattet og ikke 
omfattet af den delegerede retsakt vedrørende 
de to første klima- og miljømål. For regnskabs-
året 2023 er der indført nye krav, hvor finan-
sielle virksomheder nu skal opgøre økonomiske 
aktiviteter baseret på, om de er i overensstem-
melse hermed, samt 3 yderligere underkate-
gorier. I Sparekassen Sjælland-Fyn udgøres 
de økonomiske aktiviteter primært af udlån og 
investering. Overholdelse af taksonomiens krav 
dokumenteres på koncernniveau.

Forklaring af data
Vi har rapporteret 0 på de poster, hvor spare-
kassen ikke har nogle økonomiske aktiviteter 
og N/A, hvor datagrundlaget ikke muliggør 
indrapportering.

Skema 0 udgør en opsummering af nøglere-
sultatsindikatorer for ”samlede miljømæssigt 
bæredygtige aktiviteter”, og i denne sammen-
hæng følger vi fortolkningen fra vores bran-
cheorganisation. Denne fortolkning definerer 
aktiviteter som værende i overensstemmelse 
med taksonomien. Se bilag VI på side 48.

Skema 1 fokuserer på de aktiver, der indgår  
i beregningen af GAR (Global Allocation to  
Responsible). Vi har udfyldt dette skema så  
præcist som muligt med de tilgængelige data  
på nuværende tidspunkt. Se bilag VI på side 
49-56.

Krav om redegørelse, Bilag XI.

Fakta: 
Definitionen af en NFRD-virksomhed  
baseres på den generelle EU-definition, 
der dækker store virksomheder af offent-
lig interesse med mere end 500 ansatte. 

Det skal bemærkes, at sparekassen ikke 
har nogen eksponeringer mod ikke-finan- 
sielle virksomheder, der er underlagt 
NFRD-oplysningspligt.
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private med ejendomssikkerhed, er udført. Vi er 
afhængige af faktisk offentliggjorte oplysninger 
fra modparterne, f.eks. data fra bilproducen-
ter. Men da elbilproducenter på nuværende 
tidspunkt ikke lever op til taksonomiforordnin-
gens overensstemmelseskriterier, kan disse 
ikke klassificeres som i overensstemmelse. Ved 
screening af boliglån er det ligeledes vanskeligt 
at klassificere dem som i overensstemmelse, da 
dataindsamling fra vores leverandører ikke gi-
ver et nøjagtigt og pålideligt grundlag. På grund 
af manglende vejledning og enighed i branchen 
har vi vurderet det mest hensigtsmæssigt at 
angive N/A for præsentationen af eventuelle 
økonomiske aktiviteter i overensstemmelse 
med taksonomien.

Arbejdet med taksonomi-
rapportering
Sparekassen har deltaget aktivt i møder for 
at forstå kravene og metoderne. Vi har dialog 
med dataleverandører om dataafgrænsninger. 
Flere emner er desuden afdækket i Banker-
nes Europæiske Brancheforening (EBF), hvor 
informationer er videregivet til sparekassen via 
brancheorganisationer.

Identifikationen af økonomiske aktiviteter i 
tråd med klassificeringssystemet har været 
vanskelig, hvilket hindrer rapportering af mål, 
art og kvalitative krav som strategier og finan-
sieringsvægt. Dette skyldes også, at det er det 
første regnskabsår, hvor rapporteringskravene 
for overensstemmelse gælder for finansielle in-
stitutioner. Derfor har rapportering på skemaer 

vedrørende strømninger mellem forskellige år 
ikke været mulig.

Børsnoterede kreditinstitutkoncerner rappor-
terer forskellige regnskabs- og tilsynsoplys-
ninger via det europæiske FINREP (Financial 
Reporting) indberetningsskema. En del af vores 
indberettede mængde i taksonomien er afledt 
af FINREP-rapporteringen, som også gælder for 
sparekassen.

Fremadrettet
Vi forventer, at omfanget af vores datagrund-
lag vil blive styrket i de kommende år. I 2024 
planlægger vi at fortsætte vores indsats for at 
opfylde kravene til oplysninger om bæredyg-
tige finansielle produkter. Vi vil også fortsætte 
arbejdet med at forbedre datakvaliteten i 
de oplysninger, der ligger til grund for vores 
handlingsplaner inden for investering, udlån og 
ejendomme. Implementeringen af Corporate 
Sustainability Reporting Directive (CSRD) og 
European Sustainability Reporting Standards 
(ESRS), der vil erstatte direktivet om ikke-finan-
siel rapportering (NFRD), forventes at støtte 
den videre integration af EU’s taksonomifor-
ordning i vores forretningsstrategi, IT-systemer 
samt investerings- og udlånsprocesser.
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0. Sammenfatning af KPI'er, som kreditinstitutter skal offentliggøre i henhold til klassificeringsforordningens artikel 8

Samlede miljømæssigt  
bæredygtige aktiviteter KPI**** KPI*****

Dækningsgrad i %  
(i forhold til samlede aktiver)***

Primær KPI Nøgelal for grønne aktiver (GAR)  
i beholdningen N/A N/A N/A N/A

Samlede miljømæssige  
bæredygtige aktiver KPI KPI

Dækningsgrad i %  
(i forhold til samlede aktiver)

Supplerende KPI'er GAR (strømmen) N/A N/A N/A N/A

Handelsbeholdning* N/A N/A N/A

Finansielle garantier 0 N/A N/A

Aktiver under forvaltning 0 N/A N/A

Indtægter fra gebyrer og provisioner** N/A N/A N/A

	 * 	 For kreditinstitutter, som ikke opfylder betingelserne i artikel 94, stk. 1 i CRR, eller betingelserne i nævnte forordnings artikel 325a, stk. 1 

	 ** 	 Indtægter fra gebyrer og provisioner, som hidrører fra tjenesteydelser, der ikke er udlån og AuM

		  Kreditinstitutterne offentliggør fremadskuende oplysninger for disse KPI'er, herunder oplysninger med hensyn til omsætninger, sammen med relevante redegørelser for den anvendte metodologi.

	 *** 	 % af aktiver, der er omfattet af KPI'en, i forhold til bankers samlede aktiver

	 ****		  på grundlag af modpartens omsætningsbaserede KPI

	 ***** 	 på grundlag aaf modpartens CapEx-baserede KPI, med undtagelse af udlånsaktiviteter, hvor den omsætningsbaserede KPI anvendes for almindelige udlån

Note 1: 		 I Indberetningsskemaerne: celler fremhævet med sort skal ikke udfyldes 

Note 2: 		 KPI'erne for gebyrer og priviosner (ark6) og Handelsbeholdningen (ark 7) finder først anvendelse fra 2026 SMV'er medtages kun i disse KPI'er, hvis der foreligger et positivt resultat af konsekvensanalysen
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi 

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
omstillings-

aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR 15.682 3.612 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

2 Finansielle virksomheder 9.911 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

3 Kreditinstitutter 9.911 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

4 Lån & forskud 1.756 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Gældsinstrumenter, herunder 
 anvendelse af provenuet 8.155 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 - 0

7 Andre finansielle virksomheder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 heraf investeringsselskaber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - -

10 Gældsinstrumenter, herunder anven-
delse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 - 0

12 heraf administrationsselskaber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 - 0

16 heraf forsikringsselskaber  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 - 0
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi 

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
omstillings-

aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

20 Ikke finansielle virksomheder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Gældsinstrumenter, herunder anven-
delse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Husstande 5.771 3.612 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast ejen-
dom til beboelse 2.970 2.970 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger 4 4 N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer 639 639 N/A N/A N/A N/A

28 Financiering fra lokale regeringer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til beboel-
se/fast erhvervsejendom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Anden finansiering fra lokale rege-
ringer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 Andre aktiver, der udelukkes fra tæl-
leren ved beregning af GAR (indgår i 
nævneren) 12.163

33 Finansielle og ikke-finansielle virk-
somheder 8.761

34 SMV'er og ikkefinansielle virksom-
heder (som ikke er SMV'er), som 
ikke er omfattet af oplysningsforplig-
telser, jf. direktivet om ikkefinansiel 
rapportering 8.755
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi 

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
omstillings-

aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

35 Lån & forskud 6.879

36 heraf lån med sikkerhed i fast 
erhvervsejendom 3

37 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger 243

38 Gældsinstrumenter 1.070

39 "Egenkapitalsinstrumenter" 806

40 Modparter fra tredjelande, som ikke 
er omfattet af oplysningsforplig-
telser, jf. direktivet om ikkefinansiel 
rapportering 6

41 Lån & forskud 4

42 Gældsinstrumenter 0

43 Egenkapitalsinstrumenter 2

44 Derivater 25

45 "Interbanklån på anfordring" 4

46 "Aktiver forbundet med kontanter og 
likvide midler" 103

47 Andre aktiver (f.eks. Goodwill,  
varer osv.) 3.271

48 Samlet GAR aktiver 27.845 3.612

49 Andre aktiver, som ikke indgår i 
beregningen i GAR 3.855

50 Stater 248

51 Eksponering for centralbanker 2.696

52 Handelsbeholdning 910

53 Aktiver i alt 31.700 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi 

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
omstillings-

aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Ikke balanceførte eksponeringer - Virksomheder, som er omfattet af oplysningsforpligtelser, jf. direktivet om ikkefinansiel rapportering

54 Finansielle garantier 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 Aktiver under forvaltning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

56 Heraf gældsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57 Heraf egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

31. december 2023

Cirkulær Økonomi (CE) Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) Total (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR 15.682 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

2 Finansielle virksomheder 9.911 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

3 Kreditinstitutter 9.911 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

4 Lån & forskud 1.756 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Gældsinstrumenter, herunder 
anvendelse af provenuet 8.155 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Andre finansielle virksomheder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 heraf investeringsselskaber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Lån & forskud 0

10 Gældsinstrumenter, herunder anven-
delse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 heraf administrationsselskaber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Gældsinstrumenter, herunder 
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 heraf forsikringsselskaber  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Gældsinstrumenter, herunder 
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

31. december 2023

Cirkulær Økonomi (CE) Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) Total (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

20 Ikke finansielle virksomheder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Gældsinstrumenter, herunder anven-
delse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Husstande 5.771 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast ejen-
dom til beboelse 2.970 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger 4 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer 639 N/A N/A N/A N/A N/A

28 Financiering fra lokale regeringer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til beboel-
se/fast erhvervsejendom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Anden finansiering fra lokale rege-
ringer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 Andre aktiver, der udelukkes fra tæl-
leren ved beregning af GAR (indgår i 
nævneren) 12.163

33 Finansielle og ikke-finansielle virk-
somheder 8.761

34 SMV'er og ikkefinansielle virksom-
heder (som ikke er SMV'er), som 
ikke er omfattet af oplysningsforplig-
telser, jf. direktivet om ikkefinansiel 
rapportering 8.755
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

31. december 2023

Cirkulær Økonomi (CE) Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) Total (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

35 Lån & forskud 6.879

36 heraf lån med sikkerhed i fast 
erhvervsejendom 3

37 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger 243

38 Gældsinstrumenter 1.070

39 "Egenkapitalsinstrumenter" 806

40 Modparter fra tredjelande, som ikke 
er omfattet af oplysningsforplig-
telser, jf. direktivet om ikkefinansiel 
rapportering 6

41 Lån & forskud 4

42 Gældsinstrumenter 0

43 Egenkapitalsinstrumenter 2

44 Derivater 25

45 "Interbanklån på anfordring" 4

46 "Aktiver forbundet med kontanter og 
likvide midler" 103

47 Andre aktiver (f.eks. Goodwill,  
varer osv.) 3.271

48 Samlet GAR aktiver 27.845

49 Andre aktiver, som ikke indgår i 
beregningen i GAR 3.855

50 Stater 248

51 Eksponering for centralbanker 2.696

52 Handelsbeholdning 910

53 Aktiver i alt 31.700 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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1. Aktiver som indgår i GAR (Mio. kr.)

31. december 2023

Cirkulær Økonomi (CE) Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) Total (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Samlet 
regnskabs- 

mæssig
brutto- 

værdi

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Ikke balanceførte eksponeringer - Virksomheder, som er omfattet af oplysningsforpligtelser, jf. direktivet om ikkefinansiel rapportering

54 Finansielle garantier 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 Aktiver under forvaltning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

56 Heraf gældsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57 Heraf egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1. 	 Dette skema skal indeholde oplsyninger med henblik på lån og forskud, gældsinstrumenter, egenkapitalsinstrumenter i porteføljebeholdningen, som er rettet mod finansielle virksomheder, ikkefinansielle virksomheder, herunder SMV'er, husstande 
(herunder udelukkende beboelsesejendomme, lån til renovering af boliger og lån til motorkøretøjer) og lokale regeringer/kommuner (finansiering af boliger).

2. 	Der bør tages hensyn til følgende regnskabskategorier for finansielle aktiver: Finansielle aktiver til amortiseret kostpris, finansielle aktiver til dagsværdi gennem anden totalindkomst, investeringer i datterselskaber, joint-venture-selskaber og associere-
de virksomheder, finansielle aktiver uden for handelsbeholdningen, som skal måles til dagsværdi gennem resultatet og i sikkerhed i fast ejendom, som kreditinstitutter har opnået ved overtagelse til gengæld for eftergivelse af gæld.

3. 	 Banker med datterselskaber uden for EU bør fremlægge disse oplysninger separat for eksponeringer for modparter uden for EU. Samtidig med at der er yderligere udfordringer i form af mangel på fælles oplysningskrav og en fælles metodologi, da 
EU-klassificeringssystemet og direktivet om ikkefinansiel rapportering kun finder anvendelse på EU-plan, og da disse eksponeringer er relevante for sådanne institutter med datterselskaber uden for EU, bør disse kreditinstutter for eksponeringer og 
uden for EU og efter bedste formåen offentliggøre et separat GAR for eksponeringer uden for EU i form af skøn og intervaller, idet de anvender repræsentative værdier, og redegøre for antagelser, forebehold og begrænsninger.
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2. GAR sektoroplysninger 

Inddeling efter  
sektor - 4 cifret  

NACE-kode  
(kode og mærkning)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR) Cirkulær Økonomi (CE)

Ikke finansielle  
irksomheder

SMV'er og andre  
ikke finansielle  
virksomheder  

uden NFRD  
oplysningspligt

Ikke finansielle  
virksomheder

SMV'er og andre  
ikke finansielle  
virksomheder  

uden NFRD
 oplysningspligt

Ikke finansielle  
virksomheder

SMV'er og andre  
ikke finansielle 
virksomheder 

uden NFRD
 oplysningspligt

Ikke finansielle  
virksomheder

SMV'er og andre  
ikke finansielle 
virksomheder 

uden NFRD
 oplysningspligt

Regnskabsmæssig  
bruttoværdi

Regnskabsmæssig  
bruttoværdi

Regnskabsmæssig  
bruttoværdi

Regnskabsmæssig  
bruttoværdi

Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CCM) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CCM) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CCA) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CCA) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(WTR) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(WTR) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CE) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CE)

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inddeling efter  
sektor - 4 cifret  

NACE-kode  
(kode og mærkning)

31. december 2023
Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Ikke finansielle  
irksomheder

SMV'er og andre  
ikke finansielle  
virksomheder  

uden NFRD  
oplysningspligt

Ikke finansielle  
virksomheder

SMV'er og andre  
ikke finansielle 
virksomheder 

uden NFRD
 oplysningspligt

Ikke finansielle  
virksomheder

SMV'er og andre  
ikke finansielle 
virksomheder 

uden NFRD
 oplysningspligt

Regnskabsmæssig  
bruttoværdi

Regnskabsmæssig  
bruttoværdi

Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(PPC) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(PPC) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(BIO) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(BIO) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CCM + CCA + WTR  
+ CE + PPC + BIO) Mio. kr.

Heraf  
miljømæssigt  
bæredygtige  

(CCM + CCA + WTR  
+ CE + PPC + BIO)

1 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0
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3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
omstillings-

aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR 13% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Finansielle virksomheder 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Kreditinstitutter 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Lån & forskud 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Andre finansielle virksomheder 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 heraf investeringsselskaber 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Lån & forskud 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Egenkapitalsinstrumenter 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 heraf administrationsselskaber  0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Lån & forskud 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Egenkapitalsinstrumenter 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 heraf forsikringsselskaber 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Lån & forskud 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Egenkapitalsinstrumenter 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
omstillings-

aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf spe-
cialiserede 

udlån

Heraf mu-
ligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

20 Ikkefinansielle virksomheder 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Lån & forskud 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Gældsinstrumenter, herunder anven-
delse af provenuet 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 Egenkapitalsinstrumenter 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Husstande 13% N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast ejen-
dom til beboelse 11% N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger 0% N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer 2% N/A N/A N/A N/A

28 Financiering fra lokale regeringer 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til beboel-
se/fast erhvervsejendom 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Anden finansiering fra lokale rege-
ringer 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til beboel-
se/fast erhvervsejendom 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 Totale GAR aktiver 13% N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023

Cirkulær Økonomi (CE) Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Finansielle virksomheder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Kreditinstitutter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7
Andre finansielle virksomheder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 heraf investeringsselskaber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 heraf administrationsselskaber  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0

16 heraf forsikringsselskaber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Egenkapitalsinstrumenter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023

Cirkulær Økonomi (CE) Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

20 Ikkefinansielle virksomheder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Lån & forskud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

24 Husstande N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast  
ejendom til beboelse N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer

28 Financiering fra lokale regeringer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Anden finansiering fra lokale  
regeringer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 Totale GAR aktiver N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR) Cirkulær Økonomi (CE)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

2 Finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

3 Kreditinstitutter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

4 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

5 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

7 Andre finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

8 heraf investeringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

9 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

10 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

11 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

12 heraf administrationsselskaber  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

13 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

14 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

15 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

16 heraf forsikringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

17 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

18 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

19 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A



63CSR-rapport 2023Sparekassen Sjælland-Fyn

3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR) Cirkulær Økonomi (CE)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

20 Ikkefinansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

21 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

22 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

23 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

24 Husstande N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast  
ejendom til beboelse N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer

28 Financiering fra lokale regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

30 Anden finansiering fra lokale  
regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

32 Totale GAR aktiver N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023

Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Andel af 
omfattede 

nye  
aktiver  

i alt

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

2 Finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

3 Kreditinstitutter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

4 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

5 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

7
Andre finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

8 heraf investeringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

9 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

10 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

11 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

12 heraf administrationsselskaber  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

13 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

14 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

15 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

16 heraf forsikringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

17 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

18 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

19 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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3. KPI for GAR i beholdningen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023

Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Andel af 
omfattede 

nye  
aktiver  

i alt

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

20 Ikkefinansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

21 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

22 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

23 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

24 Husstande N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast  
ejendom til beboelse N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger N/A N/A N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer N/A N/A N/A N/A N/A N/A

28 Financiering fra lokale regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

30 Anden finansiering fra lokale  
regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

32 Totale GAR aktiver N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1. 			  Instituttet offentliggør i dette skema KPI'er for GAR i beholdningen af lån, som beregnes på grundlag af de data, der indberettes i skema 1, om omfattede aktiver og ved at anvende de formler,  
	 der foreslåes i dette skema.

2. 	 Oplysningerne om GAR (nøgletal for grønne aktiver ud af de 'omfattede' aktiver) skal ledsages af oplysninger om den andel af aktiver, der i alt er omfattet af GAR.

3. 	 Kreditinstitutterne kan, foruden de oplysninger, der indgår i dette skema, angive den andel af aktiver, der finansierer sektorer med relevans for klassificeringssystemet, som er miljømæssigt  
		  bæredygtige (i overensstemmelse med klassificeringssystmet). Disse oplysninger vil berigtige oplysningerne om KPI'er for miljømæssigt bæredygtige aktiver i forhold til omfattede aktiver i alt. 
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4. GAR for KPI i strømmen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR) Cirkulær Økonomi (CE)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

2 Finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

3 Kreditinstitutter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

4 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

5 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

7 Andre finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

8 heraf investeringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

9 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

10 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

11 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

12 heraf administrationsselskaber  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

13 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

14 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

15 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

16 heraf forsikringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

17 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

18 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

19 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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4. GAR for KPI i strømmen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR) Cirkulær Økonomi (CE)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

20 Ikkefinansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

21 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

22 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

23 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

24 Husstande N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast  
ejendom til beboelse N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer N/A N/A N/A N/A

28 Financiering fra lokale regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

30 Anden finansiering fra lokale  
regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

32 Totale GAR aktiver N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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4. GAR for KPI i strømmen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023

Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Andel af 
omfattede 

nye  
aktiver  

i alt

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

1 Lån & forskud, gældsinstrumenter og 
egenkapitalsinstrumenter, som ikke 
besiddes med handel for øje, og som 
indgår i beregningen af GAR N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

2 Finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

3 Kreditinstitutter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

4 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

5 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

6 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

7
Andre finansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

8 heraf investeringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

9 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

10 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

11 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

12 heraf administrationsselskaber  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

13 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

14 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

15 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

16 heraf forsikringsselskaber N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

17 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

18 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

19 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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4. GAR for KPI i strømmen

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023

Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Andel af 
omfattede 

nye  
aktiver  

i alt

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

GAR - Dækket i både tæller og nævner

20 Ikkefinansielle virksomheder N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

21 Lån & forskud N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

22 Gældsinstrumenter, herunder  
anvendelse af provenuet N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

23 Egenkapitalsinstrumenter N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

24 Husstande N/A N/A N/A N/A N/A N/A

25 heraf lån med sikkerhed i fast  
ejendom til beboelse N/A N/A N/A N/A N/A N/A

26 heraf lån med henblik på renovering 
af bygninger N/A N/A N/A N/A N/A N/A

27 heraf lån til motorkøretøjer N/A N/A N/A N/A N/A N/A

28 Financiering fra lokale regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

29 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

30 Anden finansiering fra lokale  
regeringer N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

31 Sikkerhedsstillelse opnået gennem 
overtagelse: fast ejendom til  
beboelse/fast erhvervsejendom N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

32 Totale GAR aktiver N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1. 	 Instituttet offentlinggør i dette skema KPI'er for GAR i strømmen af lån (nye lån på nettobasis), som beregnes på grundalg af de data, der indberettes i skema 1, om omfattede aktiver  
og ved at anvende de formler der foreslåes  i dette skema
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5. KPI for ikkeblanceførte eksponeringer

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023
Modvirkning af klimaændringer (CCM) Tilpasning til klimaændringer (CCA) Vand og marine ressourcer (WTR) Cirkulær Økonomi (CE)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet  

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

1 Financielle garantier (FinGuar KPI) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Aktiver under forvaltning (AuM KPI) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

% (i forhold 
 til de totale  
GAR aktiver  

i nævneren i alt)

31. december 2023

Forurening (PPC) Biodiversitet & Økosystemer (BIO) TOTAL (CCM + CCA + WTR + CE + PPC + BIO)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf rettet mod sektorer, med  
relevans for klassificeringssystemet 

(omfattet af klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf miljømæssigt bæredygtige  
( i overensstemmelse med  

klassificeringssystemet)

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf  
speciali- 

seret 
udlån

Heraf  
muligheds- 

skabende 
aktiviteter

Heraf 
specia-

liserede 
udlån

Heraf  
om- 

stillings- 
aktiviteter

Heraf 
muligheds-

skabende 
aktiviteter

1 Financielle garantier (FinGuar KPI) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Aktiver under forvaltning (AuM KPI) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1. 	 I	nstituttet skal offentliggøre i dette skema KPI'er for ikkebalanceført ekponeringer (finansielle garantier og AuM), som beregnes på grundlag af de data, der indberettes i skema 1,  
	om omfattede aktiver og ved at anvende de formler der foreslås i dette skema.
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Skema 1 - Atom- og fossilgasrelaterede aktiviteter 

Række Atomenergirelaterede aktiviteter

1 Virksomheden varetager, finansierer eller har eksponeringer mod forskning inden for samt 
udvikling, demonstration og ibrugtagning af innovative elproduktionsanlæg, som producerer 
energi fra nukleare processer med en minimal mængde affald fra brændselskredsløbet.

Nej

2 Virksomheden varetager, finansierer eller har eksponeringer mod opførelse og sikker drift af 
nye atomanlæg med henblik på elproduktion eller varmebehandling, herunder med henblik 
på fjernvarme eller industrielle processer såsom brintproduktion samt sikkerhedsopgrade-
ringer heraf, idet den anvender de bedste tilgængelige teknologier.

Nej

3 Virksomheden varetager, finansierer eller har eksponeringer mod sikker drift af eksisterende 
atomanlæg, som producerer elektricitet eller foretager varmebehandling, herunder med 
henblik på fjernvarme eller industrielle processer såsom brintproduktion samt sikkerheds-
opgraderinger heraf.

Nej

Fossilgasrelaterede aktiviteter

4 Virksomheden varetager, finansierer eller har eksponeringer mod opførelse eller drift  
af elproduktionsanlæg, som producerer elektricitet ved hjælp af fossile gasformige  
brændstoffer.

Nej

5 Virksomheden varetager, finansierer eller har eksponeringer mod opførelse, renovering og 
drift af anlæg til kraftvarmeproduktion af varme/køling og elektricitet, som anvender fossile 
gasformige brændstoffer.

Nej

6 Virksomheden varetager, finansierer eller har eksponeringer mod opførelse, renovering og 
drift af varmeproduktionsanlæg, som producerer varme/køling ved hjælp af fossile gasfor-
mige brændstoffer.

Nej
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